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Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

 již od dubnového čísla začneme vycházet v novém. Dostanete 
do rukou Kostelecký zpravodaj, měsíčník pro kulturní a spole-
čenský život KOSTELECKA v jiné podobě. 
 Věříme, že obměna tváře našeho časopisu nesníží zájem dopi-
sovatelů a tím ani informovanost našich občanů a že i Vy nadále 
zůstanete našimi čtenáři.

Vaše redakční rada

 Dne 14. února proběhl vzpomínkový akt PhDr. Guthu-
Jarkovskému, na místě jeho pamětní desky na Palackého náměstí 
v Kostelci nad orlicí.
 Uctění památky se konalo u příležitosti 65. výročí od jeho 
úmrtí.

KOSTELECKÝ ZPRAVODAJ
V NOVÉ PODOBĚ

III. ROČNÍK OTVÍRÁNÍ CYKLOSEZÓNY

Hastrmani, tatrmani a vodní víly
26. dubna 2008

VZPOMÍNKOVÝ AKT
PhDr. GUTHU - JARKOVSKÉMU
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PODHORNÁ, BRUMBÁROV, ZÁMĚL

Na topole nad jezerem
seděl Vodník pod večerem:
Sviť, měsíčku, sviť,
ať mi šije niť.

Trasa: cca 23 km

Kostelec nad Orlicí – Palackého náměstí – Podhorná – Suchá 
Rybná – Svídnice – Brumbárov – Krchleby – Chleny – Přestavlky 
– Borovnice – Lhoty u Potštejna – Potštejn – Záměl – Doudleby 
nad Orlicí

Prezentace 8:00 - 9:00 hodin v RTIC Kostelec nad Orlicí
Slavnostní start v 9:00 hodin na Palackého náměstí

Na trase Vás čekají hastrmani a vodní víly se spoustou soutěží
Závěr akce proběhne na hřišti TJ Velešov

v Doudlebách nad Orlicí
Bude připraveno občerstvení a posezení s hudbou

od 14:00 hodin

Prvních 50 účastníků obdrží lékárničku na kolo zdarma.
První cena ve slosování – jízdní kolo!!!!

RTIC, o.p.s. , I.J. Pešiny 39, 517 41 Kostelec nad Orlicí,
Tel: 494 337 261, Email: rtic@muko.cz, Web: www.rtic.kostelecno.cz
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VÝTAHY Z USNESENÍ RADY MĚSTA 
KOSTELEC NAD ORLICÍ

RM schvaluje
 platbu za koupi pozemků p.č. 1839/2, 1839/4, 1839/5, 1839/6 v k.ú. Kostelec nad Orlicí v době 

finančního provizoria od ČD,a.s. 
 zpracování energetického auditu na Stravovací pavilon v Komenského ulici v Kostelci nad Orlicí + 

objekt OA Kostelec nad Orlicí 
 Ing. Petra Bašeho, vedoucího odboru rozvoje a investic, jako člena a zároveň vedoucího realizačního 

týmu na zajištění projektu „Centrum kulturního a společenského života Kostelecka“. 
 nájemné za pronájem vývěsních skříněk ve výši 100,00 Kč pro společenské organizace a 1000,00 Kč 

pro podnikatele za jeden rok

RM souhlasí
 se zveřejněním záměru na prodej části par. č. 2523/1 a část par. č. 2523/2 za předpokladu zachování 

pozemku pro přístupový chodník a schodiště do sídliště Na Vyšehradě. 
 s uzavřením podnájemní smlouvy firmou ZOPOS Přestavlky a.s, Kostelec nad Orlicí na podnájem 
části pozemku parc.č. 3260/1 - trvalý travní porost v k.ú. Kostelec nad Orlicí pro Sdružení pro tábo-
rovou činnost Hradec Králové na dobu od 1.7. do 31. 8. každý kalendářní rok počínaje rokem 2008 
na dobu 5 let. 

 s uzavřením smlouvy o výpůjčce pozemku parc.č. 2346 části V o výměře 1 980m2 v k.ú. Kostelec 
nad Orlicí v lokalitě Grunda, Kostelec nad Orlicí, na dobu určitou od 1.1.2008 do 31.12.2012.

 s uzavřením smlouvy o dílo se společností Agroprojekce Litomyšl spol. s r.o., se sídlem Litomyšl, 
na vypracování projektové dokumentace pro rekonstrukci rybníka na pozemku p. č. 1172/2 v k. ú. 
Kostelecká Lhota. 

RM nesouhlasí
 s bezplatným umístěním poutačů na cykloturistický výlet „Novohradská sedmdesátka“do velikosti 

80 x 60 cm na sloupech veřejného osvětlení ve městě v době od 5. 6. 2008 do 5. 7. 2008.

RM doporučuje
 ZM pověřit Ing. Petra Bašeho, vedoucího odboru rozvoje a investic, zastupováním města Kostelec 

nad Orlicí ve správních záležitostech stavebních a územních řízení na území města a dále ve 
věcech, kde město vystupuje jako stavebník. O zahajovacích řízeních, popř. zásadních řešeních 
a případných problémech v této oblasti bude jmenovaný informovat starostku města. 

RM nedoporučuje
 ZM schválit prodej části pozemku par. č. 70/1/ zahrada/ o výměře cca 30 m2 v kat. ú. Kostelec n. Orl. 

Společenství vlastníků bytových jednotek Příkopy 230 a 231, Kostelec n/Orl. 

RM jmenuje
 Ing. Jiřího Svátka, člena zastupitelstva města, novým členem dozorčí rady společnosti Technických 

služeb Kostelec nad Orlicí, s.r.o. ve funkci valné hromady společnosti Technické služby Kostelec 
nad Orlicí, s.r.o. 

RM bere na vědomí
 ve funkci valné hromady společnosti Technické služby Kostelec nad Orlicí, s.r.o. rezignaci paní 

Jitky Hanouskové na funkci člena dozorčí rady Technických služeb Kostelec nad Orlicí, s.r.o. 
 zápis z Komise pro kulturu č. 7/2007 ze dne 20. 11. 2007.

Výtah z usnesení RM Kostelce nad Orlicí
ze dne 7. 1. 2008 (č. 1/41/2008)
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redakce: Palackého nám. 38
Tel.: 494 337 287

   494 337 295
e-mail: zpravodaj@muko.cz

šéfredaktorka: Lenka Faltysová
tajemnice redakční rady:

Šárka Slezáková

redakční rada:
Karel Martinec, Václav Klecandr,

Ing. Kamil Zdrálek, Martin Rýdel, 
Lenka Libotovská, Petra Šutová

Redakční rada neodpovídá za stylizaci
příspěvků a za tiskové chyby.

Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.
Za obsah článků plně zodpovídají jejich

autoři a jejich názory nemusí
vyjadřovat postoj Redakční rady.

Nevyžádané rukopisy se nevracejí.
Publikace je registrována

 Ministerstvem kultury ČR
pod značkou: MK ČR E 11924

Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl.,
agtyp@agtyp.cz, náklad 2800 ks.

Distribuce: Česká pošta s.p.,
pobočka Kostelec nad Orlicí.

ZPRAVODAJ MĚSTA
KOSTELEC NAD ORLICÍ

BŘEZEN 2008

Str. 3 - 4
 Usnesení RM
Str. 5
 Informace z radnice
Str. 6
 Víte, že ...
Str. 6 - 7
 Informace pro občany
Str. 7
 Hasiči vás informují
Str. 8
 Reg. tur. a info. centrum
Str. 8 - 10
 Zaujalo nás
Str. 11
 Společenská kronika
Str. 12 - 13
 Významné osobnosti
Str. 14 - 16
 Kultura

Str. 17
 Církve
Str. 17 - 18
 Z našich škol
Str. 19
 Ze spolků a organizací
Str. 20
 Tipy na výlet
Str. 21
 Z historie

Str. 21
 Naděje kostelecka
Str. 22 - 23
 Ze sportu

Uvnitř čísla 
najdete:

Uzávěrka dubnového čísla  14. 3. 2008 www.kostelecno.cz

Inzerci objednávejte:
na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, e-mail: zpravodaj@muko.cz

Foto na titulní straně: Velikonoce    Foto: Milan Zářecký

RM schvaluje
 ceník Technických služeb a to s platností od 1. ledna do 30. června 2008
 uzavření nové nájemní smlouvy na byt v ul. Tyršova, Kostelec nad Orlicí, na dobu určitou od 

1. 2. 2008 do 31. 1. 2011  

ze dne 21. 1. 2008 (č. 2/42/2008)
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 uzavření nové nájemní smlouvy na byt v ul. Rudé armády, 
Kostelec nad Orlicí, na dobu určitou od 7. 2. 2008 do 6. 2. 2010 
za předpokladu, že nájemce splňuje podmínky dotačního pro-
gramu 

 uzavření nové nájemní smlouvy na byt v ul. Rudé armády, 
Kostelec nad Orlicí, na dobu určitou od 1. 3. 2008 do 28. 2. 
2010 za předpokladu, že nájemce splňuje podmínky dotačního 
programu 

 uzavření smlouvy o bezplatném užívání č. UT-56-1/2008 
mezi městem Kostelec nad Orlicí a Správou uprchlických 
zařízení MV ČR Praha

 uzavření smlouvy o výpůjčce spojenou se smlouvou o pod-
nájmu vybavení a zařízení nebytových prostor a dohodou 
o úhradě služeb v předmětu výpůjčky 

 poskytnutí finanční částky ve výši 56.000,-Kč na zajištění 
osobní asistence Občanskému sdružení rodičů a přátel dětí 
s handicapem Orion, se sídlem Rychnov nad Kněžnou, jako 
zálohu na rok 2008

 cíle Pečovatelské služby Kostelec nad Orlicí na rok 2008 dle 
přílohy

 ve funkci valné hromady vyplacení prémie za IV. čtvrtletí 
roku 2008 jednateli Městských lesů Kostelec nad Orlicí spol. 
s r. o. dle manažerské smlouvy 

 ve funkci valné hromady společnosti Technické služby Kostelec 
nad Orlicí, s.r.o. vyplacení prémií jednateli společnosti 

RM neschvaluje
 příplatek ve výši 30% za práce mimo pracovní dobu uvedené 

v ceníku služeb TS s.r.o. Kostelec nad Orlicí 

RM souhlasí
 s pronájmem bytu v ul. K Tabulkám, Kostelec n/Orl. s dobou 

pronájmu od 1.2. do 31.12. 2008
 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 v požadovaném předklá-

daném rozsahu Základní škole Kostelec nad Orlicí 
 se zapůjčením prostor zasedací místnosti Městského úřadu 

v budově B Svazu postižených civilizačními chorobami, zá-
kladní organizace Kostelec nad Orlicí dne 27.3.2008 pro účely 
jednání s VZP  

 s přidělením dvou bytů v DPS na dobu určitou od 1.2.2008 do 
31.12.2008              

 s vyplacením finančních darů zastupitelům pověřených od-
dáváním za mimořádné aktivity při slavnostních obřadech 
a jiných společenských událostech ve městě dle návrhu 

 s užitím městského znaku na pohlednicích, které bude vydá-
vat firma Josef Kristek z Lanškrouna

RM nedoporučuje
 ZM souhlasit s odkoupením pozemků parc.č. 718/3 a část 

pozemku parc.č.720/1 v k.ú. Kostelec n/Orl. o celkové ploše 
cca 202m2 (před budovou Policie ČR) od stávajícího majitele 

RM jmenuje
 nové členy komise pro hospodaření s byty paní Mgr. Miloslavu 

Stojanovou a pana Jiřího Mohra 

RM bere na vědomí
 informaci o výměně sloupů veřejného osvětlení  
 stanoviska komisí – stavební, pro hospodaření s byty a rozvoj 

města k plánované výstavbě bytů v lokalitě K Tabulkám dle 
zápisů z jednání uvedených komisí

 připomínky odboru rozvoje investic týkající se využití služeb 
jiných firem než TS s.r.o. Kostelec nad Orlicí při zadávání 
zakázek

 informaci o stavu smlouvy o pronájmu plakátovacích ploch.
 zprávu Pečovatelské služby Kostelec nad Orlicí o plnění cílů 

pečovatelské služby za rok 2007
 zprávu o stavu informačních systémů na Městském úřadě 

v Kostelci nad Orlicí 
 Zprávu kontrolního výboru o ubytovně v Rokytnici 

v Orlických horách 

 Zápis č. 34 z jednání Dozorčí rady společnosti Městské lesy
 Zápis ze zasedání dozorčí rady Technických služeb Kostelec 

nad Orlicí, s.r.o. ze dne 19. 9. 2007

RM odvolává
 pí Evu Markovou a p. Martina Bartoše z komise pro hospoda-
ření s byty

Upřesnění:
 V únorovém zpravodaji, ve výtahu usnesení RM č. 
34/40/2007 ze dne 17. 12. 2007 na str. 4, byla z důvodů 
ochrany osobních údajů obecně sdělena informace o udělené 
výstraze za porušování dobrých mravů v domě v ulici Frošova 
č.p. 1414, Kostelec nad Orlicí. Týkala se pouze jednoho bytu. 
Tímto se omlouváme ostatním obyvatelům.

ZM schvaluje
 odkoupení pozemku par. č. 2356 (trvalý travní porost) o vý-

měře 2 801 m2 v kat. ú. Kostelec n/Orl. Pozemek bude využit 
na rozšíření místní komunikace a pro další potřeby města 

 prodej dílu a/ o výměře 83 m2, který byl GP oddělen z par. 
č. 2025/18 (zahrada) Fi. RETAIL Company s. r. o., Praha 4. 
Záměr města byl na veřejné desce zveřejněn od 26. 9. do 
11. 10. 2007 

 prodej pozemku par. č. 70/11 (zahrada) o výměře cca 29 m2 

v kat. ú. Kostelec n/Orl. Záměr města byl na veřejné desce 
zveřejněn od 7. 12. do 24. 12. 2007 

 zadání změny č. 1 územního plánu města Kostelec n. Orl. dle 
§ 47 odst. 5) v souladu s § 55 odst. 2) zákona č. 183/2007 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů (stavební zákon) 

 nákup pozemku o rozloze 3471 m2 Na Tabulkách parc. č. 
2338/14 v k.ú. Kostelec nad Orlicí 

 Jednací řád Zastupitelstva města Kostelec nad Orlicí
 podání žádosti na Podporu terénní práce 2008 v celkové výši 

260.000,-- Kč, kdy požadovaná částka činí 200.000,-- Kč a spo-
luúčast Města Kostelce nad Orlicí činí 60.000,-- Kč 

ZM neschvaluje
 prodej pozemku par. č. 70/11 (zahrada) o výměře 29 m2 v kat. 

ú. Kostelec n/Orl. Společenství vlastníků bytových jednotek 
Příkopy 230 a 231, Kostelec n/Orl

ZM nesouhlasí
 s žádostí o odkoupení pozemků parc. č. 718/3 a část pozemku 

parc. č.720/1 v k.ú. Kostelec n/Orl. o celkové ploše cca 202m2 

(před budovou Policie ČR) 

ZM doporučuje
 aby město Kostelec nad Orlicí přijalo do majetku pozemek parc. 
č. 718/3 a část pozemku parc. č.720/1 v k.ú. Kostelec n. Orl. 
o celkové ploše cca 202m2 (před budovou Policie ČR) pouze 
jako dar nebo jej odkoupilo za maximální cenu 50 Kč/m2

ZM jmenuje
 Ing. Petra Bašeho, vedoucího odboru rozvoje a investic, čle-

nem stálé komise pro zadávání veřejných zakázek

ZM pověřuje
 Ing. Petra Bašeho, vedoucího odboru rozvoje a investic, za-

stupováním města Kostelec nad Orlicí ve správních záležitos-
tech stavebních a územních řízení na území města a dále ve 
věcech, kde město vystupuje jako stavebník. O zahajovacích 
řízeních, popř. zásadních řešeních a případných problémech 
v této oblasti bude jmenovaný informovat starostku města

Výtah z usnesení ZM Kostelce nad Orlicí
ze dne 28. 1. 2008
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Koupím větší byt v Týništi nad Orlicí.
Tel: 603 821 771

VÝUKA ANGLIČTINY TLUMOČENÍ, PŘEKLADY
250 - 330,- Kč za 45 minut

Petr Šteffek, 17. listopadu 903, Vamberk
Tel.: 775 683 643

e-mail: petrsteffek@seznam.cz

INFORMACE Z RADNICE

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY

 Do velkoobjemových kontejnerů bude na jednotlivých stanovištích po městě odebírán pod dohledem odpovědné osoby (pracovníka 
TS) pouze odpad, který je uveden na rozpisu pro příslušný svozový den. Uložení tohoto odpadu je pro fyzické osoby Města Kostelce 
nad Orlicí a jeho částí (Kostelecká Lhota, Koryta, Kozodry), které mají zaplacený místní poplatek, bezplatné. Bezplatné je 
i odložení nefunkčních elektrospotřebičů z domácností v areálu Technických služeb, a to v níže uvedených dnech a časech.
 V případě stavebního odpadu, vznikajícího při stavební nebo demoliční činnosti (stavební suť, výkopová zemina, střešní krytiny, 
podlahoviny, okna, rozvody, sanitární keramika, stavební dřevo atd.) a ojetých pneumatik bude možné tento odpad opět odkládat 
v areálu Technických služeb za předem stanovenou úhradu a to po celý rok v níže uvedených dnech a časech. Tímto se nevylučuje 
možnost zajistit si odvoz tohoto odpadu a jeho využití, případně odstranění v souladu se zákonem o odpadech, vlastními prostředky.

Sběrná místa + termíny přistavení velkoobjemových kontejnerů pro rok 2008

LEGENDA: Z - zeleň (odpad ze zahrad) PN - pneumatiky 
 OO - objemný odpad (nábytek, matrace, koberce ...) EL - elektrospotřebiče
 SO - stavební odpad (suť, výkopová zemina, střešní krytiny …)

UPOZORNĚNÍ:

 Na základě výzvy odpovědné osoby (obsluhy mobilního velkoobjemového kontejneru) musí každý, kdo  ukládá odpad, předložit 
průkaz totožnosti (občanský průkaz, řidičský průkaz) nebo doklad o zaplacení místního poplatku.

OBČANY ŽÁDÁME, ABY SVŮJ ODPAD PŘIVÁŽELI DO TECHNICKÝCH SLUŽEB JIŽ PŘETŘÍDĚNÝ.

 Upozorňujeme občany na možnost pronájmu tří volných 
zahrádek v lokalitě Morávka (parc. č. 2464/2, díl č. V o výměře 
340,94 m2, parc. č. 2464/2, díl č. VI o výměře 344,40 m2 a parc. 
č. 2454, díl č. VIII o výměře 361,55 m2). Roční nájemné za 
zahrádku se pohybuje v rozmezí 680,- až 730,- Kč. Bližší in-
formace podá zájemcům odbor rozvoje a investic Městského 
úřadu v Kostelci nad Orlicí, tel. 494 337 266.

PRONÁJEM ZAHRÁDEK NA MORÁVCE
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POČET OBYVATEL V KOSTELCI NAD ORLICÍ

VÍTE, ŽE ...

 Vážení občané, chtěli bychom vás informovat 
o dalších službách, které jsme zřídili pro usnadnění 
komunikace a zajištění dostatečné informovanosti 
široké veřejnosti. Nejjednodušší a nejefektivnější 
je v této době komunikace především prostřednic-

tvím krátkých textových zpráv (SMS). V následujících řádcích se 
dozvíte, jak tyto služby můžete využívat při komunikaci s měs-
tem Kostelec nad Orlicí. 
 Městský úřad a Městská knihovna Kostelec nad Orlicí využí-
vá SMS k informování klientů. Městská knihovna zasílá zprávy 
o rezervaci knih a v případě městského úřadu slouží SMS ke sdě-
lení informací o vyřízení žádosti podané na našem MÚ. 
 Krátké textové zprávy jsme dále využili k pravidelnému zasí-
lání informací a pozvánek z kultury, informací týkajících se chodu 
města a důležitých informací vybraných z hlášení městského roz-
hlasu. K tomuto účelu byly zřízeny tzv. informační SMS kanály, 
jejichž prostřednictvím jsou zájemcům zprávy zasílány. Každý 
vlastník mobilního telefonu se může do tohoto informačního 
kanálu zaregistrovat zdarma. 
 Aktuální novinkou je podání nekomerčního inzerátu na 
stránky města. Podání inzerátu probíhá zasláním SMS v pře-
depsaném tvaru. Takto podaný inzerát bude zveřejněn na 
stránkách města (www.kostelecno.cz) po dobu 30 dní a následně 
smazán.

Jak na to ?

Registrace do informačního kanálu
- pravidelné zasílání zpráv

 Registraci vašeho telefonního čísla provedete zasláním 
registrační SMS na telefonní číslo 736 350 150 ve tvaru: 
INFO[mezera]ANO (pro registraci informačních SMS 
zpráv) nebo KULTURA[mezera]ANO (pro příjem SMS 
s pozvánkami na kulturní a společenské akce). Zrušení re-
gistrace probíhá obdobným způsobem na telefonním čísle 
736 350 150, kam odešlete SMS ve tvaru INFO[mezera]NE 
nebo KULTURA[mezera]NE. 

INFORMACE PRO OBČANY

SMS INFORMAČNÍ SLUŽBY
Podání nekomerčního inzerátu

 Podání nekomerčního inzerátu můžete provést zasláním SMS 
ve tvaru: I[písmeno I mezera]Text inzerátu[150 znaků] na již 
uvedené telefonní číslo 736 350 150.
 Každá odeslaná SMS na číslo 736 350 150 je zpoplatněna dle 
vašeho platného ceníku jako SMS odeslaná z vašeho telefonu do 
sítě společnosti T-Mobile (klasická SMS). 

 Vaše náměty nebo dotazy rádi zodpovíme na telefonním čísle 
494 337 222. Službu pro vás technicky zabezpečuje MÚ Kostelec 
nad Orlicí.

MĚSTSKÁ POLICIE

Statistika činnosti MP za měsíc leden 2008

CELKOVÝ POČET UDÁLOSTÍ 103 100,0

 dopravních 74 72,0
 ostatních 29 28,0 
   pořádek v územní samosprávě 5 17,2
   proti veřejnému pořádku 4 13,8
   proti občanskému soužití 5 17,2
   proti majetku 2 6,9
   ostatní 13 44,9

CELKOVÝ OBJEM
ULOŽENÝCH SANKCÍ 74 100,0

řešeno domluvou 41 55,4
řešeno blokově 33 44,6 11.200,-

CELKOVÝ POČET
PŘEDANÝCH UDÁLOSTÍ 3 100,0

   přestupek 1 33,3
   TČ  2 66,7

 počet % Kč
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ČINNOST POLICIE

 V důsledku dlouhodobě sníženého počtu strážníků u slož-
ky MP (v současné době pouze 6 aktivních strážníků včetně 
velitele) není již možné zajistit nepřetržitou službu.
 Z tohoto důvodu došlo k reorganizaci MP Kostelec nad 
Orlicí. To znamená, že od 1. 3. 2008 jsou plnohodnotně zajiš-
těny denní služby (strážníci se budou celodenně pohybovat 
v katastru města) a noční služby jsou plánovány operativně, 
dle aktuelní potřeby. Nemalý podíl na tomto rozhodnutí má 
i skutečnost, že se na území města nachází obvodní oddělení 
PČR s nepřetržitou službou, na kterou se v případě nutnosti 
můžete kdykoliv obrátit (telefonní číslo: 494 321 045 nebo 
158). Současně zde vznikl i Inspektorát cizinecké policie, 
taktéž s nepřetržitou službou, jehož příslušníci mají stejná 
zákonná oprávnění k řešení přestupků v dopravě a veřejném 
pořádku jako příslušníci PČR.
 Další případné informace Vám rád sdělím osobně či telefo-
nicky (494 337 240).

Petr Černohorský
Velitel MP Kostelec nad Orlicí

INFORMACE PRO OBČANY

 Vzhledem k častým dotazům občanů Kostelce 
nad Orlicí ohledně činnosti MP v oblasti dopravy 
zveřejňuji pár čísel za měsíc leden 2008, kdy MP 
pracovala v početním oslabení, která dají odpo-
věď, čeho si strážníci v oblasti BESIPu všímají 
a následně řeší.

- neosvětlení cyklisté za snížené viditelnosti: 6 x
- překážka silničního provozu 2 x
- stání, parkování na přechodu pro chodce
 nebo v jeho těsné blízkosti: 10 x
- neoprávněné užití vyhrazeného parkoviště: 4 x
- neuhrazení poplatku za zpoplatněné stání: 21 x
- porušení zákazu zastavení: 13 x
- porušení zákazu stání: 2 x
- parkování v odbočovacím pruhu: 1 x
- parkování na chodníku: 6 x
- parkování v protisměru: 7 x
- parkování v křižovatce: 2 x

Petr Černohorský
Velitel MP Kostelec nad Orlicí

HASIČI VÁS INFORMUJÍ

ZE ZÁPISNÍKU VELITELE …

15.2.2008 - Otevření bytu

Jednotka provedla za asistence Městské poli-
cie nouzové otevření dveří bytu.

11.2.2008 - Požár bytu

JSDH Kostelec nad Orlicí vyjela společně s jednotkami PS 
Rychnov nad Kněžnou a s JSDH Častolovice k ohlášenému požá-
ru bytu v 6. n.p.do Častolovic ul. U Konopáče.Jednalo se o požár 
bytového zařízení, požár zlikvidován před příjezdem jednotek 
uživatelkou bytu. Jednotky PO nezasahovaly. Při požáru nebyl 
nikdo zraněn. Škoda při požáru vyčíslena na 5 tis. Kč.

6.2.2008 - Požár bývalé ubytovny

JSDH Kostelec nad Orlicí vyjela společně s jednotkami PS 
Rychnov nad Kněžnou, JSDH Rychnov nad Kněžnou, JSDH 
Solnice, JSDH Vamberk k ohlášenému požáru bývalé ubytovny 
Studánka. Jednalo se o požár jedné místnosti v přízemí bývalé 
ubytovny. Nasazen jeden proud C a přetlaková ventilace. Ke zra-
nění osob nedošlo. Škoda byla předběžně vyčíslena na 50 000,- 
Kč., uchráněné hodnoty na 3 000 000,- Kč. Příčina požáru je 
v šetření Policie ČR a hasičů.

20.1.2008 - Požár kotle

PS Rychnov nad Kněžnou, JSDH Kostelec nad Orlicí, JSDH 
Vamberk, JSDH Doudleby nad Orlicí Popis zásahu: Jednotky vy-
jely na požár do provozovny Charvát a.s. , kde došlo k požáru kotle 
na ohřev asfaltu na výrobu lepenky.Škoda na zařízení předběžně 
vyčíslena na cca 50 000,- Kč.Na místě zasahovala ZZS KHK, kte-
rá převezla jednoho zaměstnance firmy k ošetření po nadýchání 
zplodin hoření.Jednotky na místě spolupracovaly s PČR.

Foto:akcni.net
Více informací naleznete na: www.hasici.kostelecno.cz

Hledám jakoukoli práci v Kostelci nad Orlicí!
Jsem 25 let, po MD. Zajímají mě všechny nabídky!

Tel. 775 251 406, 777 818 692,
tomjanina1@seznam.cz 

Sháním zahradní domek se zahradou v okolí 
Kostelce nad Orlicí. Tel.: 602 762 770

KAMENICTVÍ KAMENICTVÍ  RAŠKARAŠKA
www.kamenictvi-raska.cz, email: kamenictvi.raska@seznam.cz

nejlevnější světlou žulu v regionu
pomníky moderních a klasických tvarů
v různých barvách a nejnižších cenách

hotové pomníky skladem
schody, parapety, obklady

České Libchavy 89, 561 14
tel. fax. +420 465 582 130, mobil +420 603 281 830 - 1
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REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM

INFOTOUR

 Regionální turistické a informační centrum si Vás dovoluje pozvat 
na IX. ročník veletrhu INFOTOUR a CYKLOTURISTIKA 
2008, který proběhne ve dnech 14.-15. 3. 2008 v Hradci Králové 
v budově Univerzity Hradec Králové rozšířené o další výstavní 
plochy. RTIC se zúčastní spolu s vystavovateli: Kultura s.r.o., 
Rychnov nad Kněžnou a město Dobruška.

Akce:

Sleva publikace v měsíci březnu:

RTIC ve spolupráci s CK ALPIN-TOUR si Vás dovoluje pozvat 
na zájezd: Paříž – Disneyland ve dnech 29. 5. -1 .6 .2008.

Informace o programu a ceně na:
www.rtic.kostelecno.cz, Tel.: 494 337 261

Publikace Kuriozity po Česku 50,- Kč (původní cena 99,- Kč)

Veškeré informace nadále sledujte na www.rtic.kostelecno.cz

Těšíme se na Vaši návštěvu.
RTIC, o.p.s Kostelec nad Orlicí

ZVEME  VÁS  K  PŘ Í J EMNÉ  RELAXACI
ZA  VELMI  PŘ Í ZN IVÉ  CENY

K A D E ŘN I C T V ÍK A D E ŘN I C T V Í K O S M E T I K AK O S M E T I K A

Frošova ul. panelové domy za mostem na Skále

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU

KADEŘNICTVÍ  -  KOSMET IKAKADEŘNICTVÍ  -  KOSMET IKA

Veronika Janáčková
Tel. 776 306 253

Dana Pohlová
605 922 617

KOSMETICKÉ SLUŽBY JARMILA DAŇSOVÁ

oznamuje, že zahajuje svoji činnost
od 1. dubna 2008 na adrese Vamberk, Tyršova 19 

(býv. dům služeb) Tel.: 603 718 488.

ZAUJALO NÁS

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2008
V KOSTELCI NAD ORLICÍ

 První lednovou sobotu jste opět mohli v na-
šem městě potkat skupinky tříkrálových koled-
níků. Tvořily je světlušky a vlčata z místního 
střediska Junáka a děti ze Salesiánského hnutí 
mládeže - oddílu Rytířů a dvorních dam.  
 Tříkrálová sbírka, celorepublikově pořádaná 

Charitou ČR - dříve Sdružení Česká katolická charita (SČKCH), 
se letos konala již po osmé. Výtěžek sbírky je určen především 
na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám 
s dětmi v tísni a dalším jinak sociálně potřebným skupinám lidí 
a to zejména v regionech, kde sbírka probíhá. Nejméně desetina 
výnosu sbírky je určena na humanitární pomoc do zahraničí. 

V našem regionu bude výtěžek sbírky využit podobně jako 
v loňském roce pro potřeby Farní charity v Rychnově n.  Kn.: 

 - Provoz Stacionáře sv. Františka v Rychnově n.K. pro děti 
a mládež s mentálním postižením. 

 - Přímá pomoc spolehlivým sociálně slabým rodinám a rodi-
nám s postiženým dítětem v regionu.

 - Doplnění nabídky zdravotně technických pomůcek do 
půjčovny v Dobrušce.

   Celková částka, kterou tři skupinky v Kostelci n. O. letos 
vykoledovaly, je 16 518,- oproti loňskému roku, kdy se vybralo 
9988,- Kč, je to nárůst o více než polovinu.

ÚČEL % ČÁSTKA

Organizátor skupinek
Farní charita Rychnov n. Kn. - stacionář 65 10 736,7 Kč
Diecézní charita Hradec Králové 15 2 477,7 Kč
Humanitární pomoc 10 1 651,8 Kč
Sekretariát Charity ČR 5 825,9 Kč
Režie sbírky 5 825,9 Kč

CELKEM 100 16 518,0 Kč

Také u nás vybraná částka bude rozdělena
dle rozhodnutí rady Charity ČR následovně:

 Chtěli bychom tímto mnohokrát poděkovat všem dětem - 
králům a pomocníkům, bez nichž by se tato sbírka neuskutečnila. 
Poděkování patří i vám, kteří jste přispěli, a tak podpořili dobrou 
věc.

Více informací ohledně sbírky naleznete
na internetových stránkách www.trikralovasbirka.cz 

Za kostelecké organizátory E. Hájková
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PODZIM V DOMOVINCE

VELIKONOCE

Září – Výlet vlakem do Muzea řemesel 
   v Letohradě

Říjen – Oslava Dne seniorů společně s ostatními 
klienty DPS

Říjen, listopad – Projekt „Zdravé stárnutí“
   přednášky, besedy, cvičení

Prosinec – Tradiční Mikulášská obchůzka po DPS

   Vánoční besídka společně
   s ostatními klienty DPS

   Výlet autobusem do Rychnova n. Kněžnou 
na výstavu betlémů, koncert v kavárně

   Láry Fáry

Domovinka, denní stacionář pro seniory 
v Domě s pečovatelskou službou

v Kostelci nad Orlicí

 Snad by Velikonoce bylo zajímavější zažít v ji-
ných a snad i hodně vzdálených zemích, které 
českého turistu umí překvapit slavnostmi velmi 
barvitými, vzrušenými, dramatickými. Jejich di-
vadelní pompa je natolik působivá, že pro Čecha 
snadno překryje velikonoční obsah. 

 Anebo ji pouze neumíme vnímat, když celá naše velikonoční 
tradice je založena na jiných kulturních hodnotách? Jsou to hod-
noty méně duchovní anebo naopak vyšší, kvalitnější, s hlubším 
filosofickým obsahem ?
 Pravděpodobně je to vše daleko prostší a jednodušší.
 U nás je střídání ročních období velmi výrazné a určující. 
A pro naše předky vláda slunce a vláda tmy, zimy a léta, ne-
dostatku a blahobytu osudová. Na zimu se museli velmi dobře 
a důsledně připravit, museli mít zásobu obilnin a tuku, živého 
zvířectva – vajec, mléka. A přesto to nestačilo. Na konci zimy 
a v předjaří už byl nedostatek. Projevovalo se to i v různých 
příslovích a úslovích, některá souvisela i s určením početí dítěte 
– nebylo dobré dítě povít právě do období bídy a strádání. Navíc 
v minulých stoletích široké vrstvy zatěžovaly nepředstavitelné 
válečné zabírání majetku, potravin, koní, dobytka, často rolník 
na jaře oral vlastním hřbetem, když mu zrekvírovali poslední 
kravku,- a míval své políčko zničeno válkou.
 Ale přece jenom už na jaře začalo být lépe. Slepice začaly 
snášku, přibyla jehňata, řeka uvolnila přístup k rybám, úroda 
vinic minulého léta už měla slibný výsledek,který se mohl 

zpeněžit, vybíral se med lesním včelám, hnízda, přilepšovalo se 
i pytlačením a pašováním, rozmrzlá zem skýtala možnost vyrýpat 
jedlé kořínky a brzy i vyhrabat první zelené výhonky a doplňovat 
jimi stravu – no, někdy se strava sestávala hlavně z kořínků a rost-
linek, ale přežilo se - většinou. 
 I řemeslníci a lidoví výrobci už měli lepší možnost vyjít na 
světlo boží s výsledky svého úsilí v průběhu zimy. Oschly cesty 
a nemuseli se brodit sněhem a blátem, mohli na svá záda naložit 
větší náklad a jít k překupníkům, k obchodníkům, a hlavně na 
trhy a jarmarky, které se v jarním období hojně a tradičně ve 
městech konaly už odedávna. Prodávalo se tkalcovské a jiné tex-
tilní zboží, hrnčířské, ševcovské, bednářské a jiné, prodávala se 
zvířata, tažná, hříbata, dojnice, býčci, ovečky, jehňátka, slepice, 
kuřata, ale i drobní ptáci, holubi, a i malí zpěváčci. 
 Pradávné pohanské vítání slunce splynulo v našich zemích 
už dávno s církevními pravidly, respektive – církev se podvolila 
zažitým představám a vlastně je zužitkovala, tak se alespoň dá na 
svátky jara hledět z optiky jistých filosofií. Ale, kdy jindy bychom 
měli oslavovat vzkříšení Ježíše Krista, než v době, kdy se koná 
vzkříšení celé přírody, celé země? Kdy se celá příroda raduje, 
kdy vše znovu ožívá, kdy začíná nový život pro lidi i pro jejich 
prostředí.
 Všude vzniká nový život, zajíčci a králíčci už mají obsazena 
svá hnízdečka, ptáci začínají hledat budky a jiná vhodná místeč-
ka pro uložení snůšky, rodí se jehňátka, koloušci, všichni mají 
naspěch, aby stihli největší slavnost přírody.
 V půdě vidíme nové klíčky; sněženky, bledule, talovíny, 
čemeřice už svými prvními květy jaro ohlásilo nesmělými fan-
fárami, velkými trubkami vstoupily květy jaterníku, prvosenek, 
fialek, lomikámenů, ladoniček a modřenců i planých tulipánů, 
ještě minutinku vyčkávají se svými květy ladoňky, hořce, narci-
sy, prvosenky, iberky, plané tulipány, k jarní symfonii se přihlásí 
i narcisy, zahradní tulipány, blatouchy, a snad jarní hudba vrcholí 
kvetoucími křovinami, zlatý déšť je asi nejvýraznější. Rostliny na 
sebe upozorňují výraznými barvami, aby na sebe přilákaly včely. 
 Všude, kam nahlédneme, je živo. V tom celém jarním po-
chodu se utopí naše starosti a navozuje se nám radostná nálada. 
Kupujeme květy v květináčích – petrklíče, narcisy, narcisky, 
tulipány, hyacinty, a tak si přinášíme jaro do svých domovů. Také 
na semínka nezapomínáme, zaplňujeme pařníky, připravujeme 
skleníky, půdu, po dlouhé zimě jezdíme na chalupy, děláme jarní 
úklid – totiž přinejmenším, když zrovna nechceme malovat nebo 
předělávat kuchyň či koupelnu. Snad se do toho vejde i výlet, třeba 
na kole. Byt pěkně vyzdobíme a těšíme se na velikonoční svátky.
 No, to je všechno pěkné, ale kde skutečně jsou a jaké jsou ty 
Velikonoce? 
 Jsou to svátky pohyb-
livé (připomeňme si na 
příklad, že v roce 1989 
bylo velikonoční pondělí 
27.3., podobně 2005 by-
lo 28.3., a pak už je du-
ben: 2002 1.4., 1999 5.4.,    
2007 11.4., 2004 12.4., 
2001 16.4., 2006 17.4., 
1981 20.4., 2003 21.4., 
1981 20.4., tedy v po-
sledních letech v rozme-
zí měsíce - takže letošní 
Velikonoce jsou letos 
jedny z těch brzkých), za-
čínají po prvním jarním 
úplňku. To asi víme, i to, 
že před Velikonocemi 
máme dodržovat půst, 
známe možná i názvy jed- foto: M. Rýdel
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notlivých dní velikonočního týdne, aspoň škaredá 
středa, Zelený čtvrtek, Velký pátek, Bílá sobota 
se nám vrylo do paměti. Se starými zvyky a ná-
boženskými obřady se přece teprve v nové době 
zase sžíváme. Teprve nová doba nám dává plnou 
možnost znovu projevit svá zbožná srdce a netěšit 
se jenom na pomlázku, tušíme nějaký vnitřnější 
rozměr, snažíme se mu porozumět a často právě 
svátky nám poskytnou příležitost k zamyšlení. 

Vždyť není jenom tak, aby naprosto neduchovní doba, civilní 
filosofie a zcela pragmatická výchova nedokázala Velikonoce 
„odbourat“? Je to asi dáno také tím, že lidové tradice jsou v nás 
v daleko větší míře zakořeněny, než si připouštíme.  
 Lidové zvykosloví tuto sváteční dobu ovládlo se vším všudy, 
spojilo původní pohanské, snad už keltské a markomanské před-
stavy se zvyky, které máme zapsány hlavně ze století 18. a 19., 
a které ještě téměř v plné míře byly na různých místech našich 
regionů zachycovány nejznámějšími etnografy, hlavně Čeňkem 
Zíbrtem v začátku 20. století, a podrobně popisovány. Jenom ně-
které se dochovaly až do dnešních dnů. Ale přece jenom, i dnes 
je jejich tradice tak živá, že o nich rádi slýcháme a rádi si o nich 
znovu a znovu necháme vyprávět.
 Je zajímavé, že Kostelecko a skoro celý region Vamberecka 
a Rychnovska vesele dodržuje zvyk tzv. holčičí koledy na ne-
děli 2 týdny před Velikonocemi, který je celkem nový a prav-
děpodobně se vyvinul z „chození s lítem“. Děvčata chodí buď 
s proutkem anebo přímo se žilkou, mají své uzlíčky, v dnešní 
době většinou igelitky, a pěkně po svých známých – tedy i po 
známých svých rodičů a po sousedech – chodí na koledu. Pravda, 
probíhá to vše v nepoměrně větší tichosti než pondělní binovačka 
mládenců, ale je to v našem městě živá předzvěst velikonočního 

týdne, protože ostatní dívčí zvyky už zanikly. Připomeňme, že 
i v městech, i když ve zmenšené míře, aspoň dodržujeme pečení 
jarního obřadního pečiva, koblih, mazanců, jidášů. 
 Velikonoční svátky našim předkům poskytovaly možnosti zajistit 
si dobrý prospěch. Proto je zachyceno neobyčejné množství lidových 
zvyků, které souvisely hlavně se zabezpečením úrody, úrodného ro-
ku, dobrého stavu dobytka, se zdravím, s odehnáním špatných sil, za-
jištěním pomoci od hospodáříčků, se zažehnáním nemocí – konečně, 
jen si vzpomeňme na kropené kočičky, které se nemocným podávaly 
při ochuravění a používaly se jako požární prevence.

 Užívejme si do plna velikonočních svátků, těšme se na jaro 
a na slunce tak, jako naši předkové.
 Přejeme Vám všem krásné velikonoce, bohatou pomlázku 
a krásně prostřený stůl a u něho i milé setkání se všemi svými 
příbuznými a milými. 

Mgr. Jitka Pivcová
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

 Martinu Kotyzovou

VÍTÁME NOVÉ SPOLUOBČÁNKY

Rodičům srdečně blahopřejeme!

 70 let oslaví Josef Žižka

 75 let oslaví Vladimír Mařík

  80 let oslaví Miroslav Myšák
  Věra Timniková 
  Věra Pešková
  Jarmila Sedláčková

 85 let oslaví Blažena Skřivánková
  Růžena Mazurová

 91 let oslaví Emilie Lepšová

 94 let oslaví Karel Hlaváč

JUBILEA ČLENŮ KLUBU DŮCHODCŮ
A OBČANŮ MĚSTA KOSTELCE NAD ORLICÍ

V BŘEZNU 2008

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví, hodně 
štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody !

 V měsíci lednu oslavila své 80. narozeniny paní Hildegarda 
Ludvíková.

 V měsíci únoru bylo chybně uvedeno jméno jubilantky paní 
Anny Babůrkové.

Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI

 Zdeněk Lochman * 1956

 Marie Fajglová * 1914

 Zdeňka Luňáčková * 1930

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

 Vážení čtenáři, dovolujeme si Vám nabídnout bez-
platné zveřejnění data narození Vašeho dítěte či Vašeho 
životního jubilea v této rubrice Kosteleckého zpravodaje. 
Budete - li mít zájem o zveřejnění, můžete si vyzvednout 
potřebný formulář na městském úřadě, odboru školství, 
kultury a tělovýchovy nebo Vám jej zašleme na vaši 
adresu. Bližší informace na tel. č. 494 337 284, e-mail: 
sslezakova@muko.cz. Vyplněný formulář můžete odeslat 
poštou, nebo jej můžete vhodit do schránky umístěné na 
vchodových dveřích budovy A městského úřadu nejpoz-
ději do 15. dne v příslušném měsíci na adresu: Městský 
úřad, Palackého náměstí čp. 38, Kostelec nad Orlicí.

 Krásné 80. narozeniny oslaví 21. 3. naše 
milovaná babička Jiřina Blažková. Rádi bychom 
jí popřáli hodně štěstí, zdraví a poděkovali za 
všechnu lásku, starost a dobrotu.

 Tvoje vnučka Ilona s Martinem a pravnuci Tomáš a Martínek.

 Dne 11. 3. 2008 pan Dr. Vladimír Hroneš, 
učitel v.v. oslaví v kruhu své rodiny výročí 85 
let života.

 Pevné zdraví, jasnou mysl a stále optimistického 
 ducha  přeje manželka a dcera s rodinou.

 V únoru oslavil „pětasedmdesátiny“ volej-
balista se vším všudy a nejvěrnější fanoušek vo-
lejbalového družstva žen, pan Jaroslav Moravec. 
Určitě si myslel, že jsme na něj zapomněli. Ale 
to se spletl. Ještě jednou blahopřejeme k tomuto 
úžasnému jubileu a do dalších dlouhých let pře-
jeme tolik štěstí a zdraví, kolik jen unese.

 TJ Sokol Kostelec nad Orlicí,
 malé a velké volejbalistky, malí a velcí volejbalisté.

BLAHOPŘEJEME BABIČCE

VÝROČÍ 85 LET ŽIVOTA

VÝROČÍ 75 LET ŽIVOTA

 To že čas hojí rány to je pouhé zdání.

 S bolestí v srdcích jsme si 18. února 2008 
připomněli 10. výročí úmrtí naší maminky, 
babičky a sestry paní Hedviky Vrabcové 
z Kostelce nad Orlicí.

 Stále vzpomínají dcera Jitka s rodinou a bratr František s rodinou.

VÝROČÍ ÚMRTÍ NAŠÍ MAMINKY

Jana Šedová

tel.: 606 262 044
ul. Fr. Zoubka 1039
Kostelec nad Orlicí

 nabízíme: modeláž nehtů technikou - UV gel
  modeláž nehtů na nohou
  úpravu přírodních nehtů

N E H T O V Á  M O D E L Á ŽN E H T O V Á  M O D E L Á Ž
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VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI KOSTELCE NAD ORLICÍ

ROD J. A. KOMENSKÉHO
A MĚSTO KOSTELEC NAD ORLICÍ

 Otázka, zda ještě žijí potom-
ci z rodu J. A. Komenského, 
mne zajímala od doby, kdy 
jsem našel zmínku, že druhá 
manželka tohoto velikána po-
cházela po matce z rodu kos-
teleckého měšťana Matěje 
Dubenského, jehož usedlost 
byla asi v blízkosti kostelíka na 
Rabštejně. Ten vlastnil prospe-
rující soukenickou dílnu a celý 
lán polí. Kromě toho nakupoval 
v okolí města pozemky, pod-

poroval Jednotu bratrskou a měl podíl na postavení bratrského 
kostelíka na Rabštejnku. Podařilo se mi zjistit ze zápisů měst-
ských knih „Lev zelený a rudý“, že měl syna Nikodéma a 4 dcery 
– Marianu, Dorotu, Kateřinu a Mandalinu. Zemřel v roce 1624 
– tedy v době, kdy se v Brandýse nad Orlicí ženil s jeho vnučkou 
J. A. Komenský. 
 Ale zpět na začátek. Nás zajímá dcera Dorota. V knize „Lev 
rudý“ je k r. 1599 zaznamenán sňatek druhé dcery M. Dubenského 
Doroty s knězem Václavem Křížem, který byl v r. 1598 správcem 
sboru v Prostějově a později byl přeložen do Podivína. Ten však 
kolem 4. března 1601 umírá. Podle druhé svatební smlouvy v měst-
ské knize se vdova Dorota provdává za dalšího kněze Jednoty - Jana 
Cyrilla (nar. v Třebíči r. 1570), a to už v roce 1602. S předchozím 
manželem měla již Dorota dítě, pro které si zadržela ve smlouvě 
„náležitost“ jako pro sirotka. V tomto roce byl J. Cyrillus správcem 
sboru v Rosicích. Dne 11. května 1618 se stává správcem celé 
betlémské farnosti v Praze. Bydlel v Nazaretské koleji. V r. 1619 
korunoval se zástupcem církve pod obojí J. Dikastem zimního krále 
Bedřicha Falckého. Za účast na této korunovaci byl po bělohorské 
bitvě vypovězen ze země. Včas se uchyluje (1621) do Podkrkonoší 
a využívá tak momentální neschopnosti katolické církve prosadit 
tvrdý postup proti příslušníkům Jednoty. V Praze se manželům 
Cyrillovým narodila dcera Marie Dorota. Manželka se s dětmi uchý-
lila na panství Žerotínů. Kromě Doroty měli již další dceru Annu 
a syna Pavla. Někteří komeniologové soudí, že se usadila v Přerově, 
kde se asi setkala již s J.A. Komenským a jeho rodinou. Později než 
on odešla do Brandýsa nad Orl. Zajímavá je totiž ta skutečnost, že 
se v r. 1622 konala svatba zmíněné dcery Anny s knězem Jiříkem 
Laurynem, který se narodil v Přerově. Byl pozůstalým synem po 
p. Martinu Maršálkovi, který byl zde hejtmanem. Kněz Lauryn 
studoval v Heilderbergu od r. 1616 a po odchodu J.A.K. do Fulneku 
přebral po něm vedení školy v Přerově. Po jeho skonu v Lešně v r. 
1649 přebírá po něm kázání Petr Figulus. 
 Dne 3. září 1624 se v Brandýse nad Orl. žení J. A. Komenský 
s druhou dcerou manželů Cyrillových, Dorotou. Otec se nemůže na 

 U příležitosti oslav svátku Dne učitelů, který připadá na 28. 3., 
otiskujeme životopis J. A. Komenského jako vzpomínku na tohoto 
světového velikána a zároveň přiblížení našim občanům, protože 
i on má spojitost s naším městem. Jakou? To se dočtete v následu-
jícím článku.

 Našim učitelům přejeme pevné zdraví a nervy v nelehké úloze 
vzdělávání našich dětí.

Redakční rada

svatbu dcery dostavit. Jeho odloučenost od rodiny je vysvětlována 
tím, že jako „nejzločinnější rebel“ si volil bezpečnější útočiště 
blíže hranic, neboť samotní Žerotínové si nepřáli jeho přítomnost 
na panství. Podle svatební smlouvy se slavnostního obřadu zúčast-
nila ze strany nevěsty její matka Dorota, B. Makovička - manžel 
Mandaliny roz. Dubenské a řada občanů města Kostelce nad Orl. 
Oddávajícím byl kněz Jan Slovák.
 Se svojí manželkou Dorotou měl J. A. Komenský čtyři děti: 
Dorotu-Kristýnu, Alžbětu, Zuzanu a syna Daniela. Jejich prvo-
rozená dcera Dorota-Kristýna spatřila světlo světa již za pobytu 
Komenských v Podkrkonoší (1626). Sem se uchýlili ke svému otci 
J. Cyrillovi. Předtím žili v bratrském domě v Brandýse nad Orl. na 
statcích Žerotínů. V Podkrkonoší pobývali manželé Komenští stří-
davě na panství rodu Sádovských v Horní Branné, Bílé Třemešné, 
na zámcích ve Vlčicích a Sloupně. V Horní Branné poznává J. A. 
Komenský tehdy šestnáctiletou Kristýnu Poniatovskou (1610-1644). 
Jako uznávaná „věštkyně“ předpovídala ve svých kataleptických 
záchvatech návrat Fridricha Falckého do Čech apod. Komenského 
uchvátila natolik, že ji vzal do rodiny podobně jako devítiletého, snad 
již tehdy sirotka, Petra Figula. Ten připomínal zřejmě Komenskému 
jeho syna, zemřelého z prvního manželství s Magdalenou Vizovskou 
z Přerova (18. června 1618). V srpnu 1627 posílá J. A. Komenský 
manželku do Lešna a koncem ledna odchází za ní i její otec Cyrillus 
v doprovodu bratří Jednoty a pana Sádovského. Dne 4. února 1628 
opouští Čechy i sám J. A. Komenský – tentokráte navždy! Krátce 
po příchodu do Lešna se Komenským narodila i druhá dcera 
„Betynka“. Starší dceři Dorotě-Kristýně byly již dva roky. U rodiny 
zůstávají jak Petr Figulus, tak Kristýna Poniatovská.
 Tolik asi úvodem k dalšímu pátrání, které mne přivedlo až 
k rodu Kalliků, a také k současnému návratu k této problematice.
 Píše se rok 1648. Do strastiplného života Komenského zasa-
huje další osudová rána. Druhá žena Marie – Dorota postonává 
již delší dobu a Komenský se rozhoduje o převozu manželky 
z Elblatu do Lešna. Několik dnů nato však 27. srpna 1648 Dorota 
– tato trpělivá a mírná žena, umírá. Komenskému zanechává dvě 
nezaopatřená dítka – šestiletou Zuzanku a tříletého Daniela. Záhy 
však přicházejí zvěsti! Westfálským mírem sice skončila třicetiletá 
válka, ale skončily i naděje na návrat do vlasti! Osamocený a zdr-
cený píše Komenský „Kšaft umírající matky Jednoty bratrské“. 
Marná jsou slova víry závěrem: „Věřím ti i já v Bohu, že po přejítí 
vichřic hněvu vláda věcí tvých k tobě se navrátí, ó lide český!“
 Sedmapadesátiletý J. A. Komenský stojí před další životní 
volbou - jak nahradit dvěma malým dětem chybějící ženskou 
a mateřskou péči. Počátkem roku 1649 uzavírá proto další – již 
– třetí sňatek s dcerou českého faráře z Týna, Janou Gajusovou. 
Mladičká choť následuje J. A. Komenského do Blatného Polska, 
kde J. A. K. přijímá místo u sedmihradského knížete Rakotziho. 
Zde v zapadlém koutě, na maďarsko-slovenských hranicích, 
uskutečňuje svůj pokus – vševědnou školu – „Škola hrou.“ Po 
náhlém skonu knížete se vrací Komenský opět do Lešna (1654). 
Přes slib velitele Švédů, že bude město ušetřeno – je ale 29. dubna 
1656 vypáleno a vydrancováno. Komenský zdeptán nenahradi-
telnou ztrátou rukopisu Slovníku, na němž pracoval přes třicet 
let a ožebračen, využije nabídky Vavřince de Gera a odchází do 
Amsterodamu. Zde se věnuje usilovné politické činnosti, reviduje 
svá předchozí díla a usiluje o jejich vydání. Oslovuje evropské 
panovníky a snaží se jim vnuknout jednu ze svých dávných myš-
lenek: Evropské společenství. Současníci však na jeho naléhání 
nereagují, a tak se tato snaha Komenského dočkala ohlasu až po 
třech stoletích. Přezírán a nepochopen musí si J. A. Komenský 
vypít kalich hořkosti až do dna. Jako 78 letý dne 15. listopadu 1670 
umírá v Naardenu.
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 Důvod, proč jsem otevřel tuto problematiku znovu, byl náhod-
ný článek v Mladé Frontě dnes, z pondělí dne 19. listopadu r. 2007. 
Redaktor p. O. Šťastný v něm uveřejnil rozhovor s investičním po-
radcem z USA p. Janem F. Kallikem. Tento byznysmen se v něm 
hrdě hlásí jako přímý pokračovatel rodu „učitele národů“. Při jeho 
současné návštěvě Prahy uviděl podobu zakladatele svého rodu J. 
A. Komenského na dvousetkoruně a ihned si jich několik opatřil, 
aby je daroval na památku svým dětem v USA. On sám se počítá do 
deváté generace rodu Komenských, který vznikl díky tomu, že si 
druhá dcera Alžběta Komenská, nar. r. 1629, vzala za manžela Petra 
Figula. Toho, jak jsem již předeslal, si vzal jako sirotka do rodiny 
J. A. Komenský. Petr Figulus se narodil v r. 1619 v Jablonném nad 
Orlicí nebo snad v Solnici u Rychnova nad Kněžnou. Jeho otec byl 
kazatelem a musel se ženou opustit městečko Jablonné nad Orl., 
když se dostalo pod panství Karla Lichtenšteina, pronásledovatele 
Jednoty bratrské. Tak soudí někteří komeniologové. Proto, že jeho 
otec mohl být žalářován, nebo oba rodičové po smrti, se ho ujímá 
Komenský. Když Komenský opouští v r. 1625-1626 Brandýs nad 
Orl., putuje s nimi i Petr Figulus. Díky svému ochránci dosáhl mla-
dý Figulus v Lešně vysokého vzdělání a byl posílán k důležitým 
zahraničním jednáním. V r. 1660 ho J. A. Komenský navrhoval za 
svého nástupce. Od. r. 1667 působil jako kazatel v Memelu. Vynikal 
obětavostí, nadáním, snahou po osvobození národa, smírem církví 
a všeobecném míru. Než však stačil naplnit přání svého tchána, 
umírá dříve než Komenský, dne 12 ledna r. 1670 v Klaipedě. To 
byla další těžká rána pro tehdy již zlomeného „učitele národů“.
 A co dodat nakonec! Myslím, že by se konečně město Kostelec 
n. Orl. mělo přihlásit k J. A. Komenskému – osobnosti, kterou 
uznává celý svět. Našemu městu chybí to, co dokáží okolní měs-
ta - včas podchytit a vtělit do svého života kus své historie! Kdy 
konečně nastoupí nová generace, která se nebude obávat pozved-
nout život ve městě po stránce opravdové kultury a hlavně spo-
lečenské. Nyní má město jedinečnou příležitost dokázat část své 
minulosti a využít ji k navázání kontaktu s rodinou Kallikových. 
Seznámit ji nejen s nimi, ale i s památkami, jak písemnými, tak 
i stavebními, jako např. kostelíkem na Rabštejně, bratrským do-
mem v Rychnově n. Kn., Kunvaldem apod. Město se však může 
také pochlubit i řadou osobností uznávaných v cizině., jako např. 
Tůmou, Pešinou, Zoubkem, Karasem. Ale je zde i rodný domek 
matky M. Albrightové, blízký Brandýs nad Orl. s památkami též 
na dobu, kdy zde žil J. A. Komenský a kde se oženil s vnučkou 
kosteleckého měšťana. Toto vše a mnoho dalšího ještě čeká na ná-
ležité zhodnocení a zařazení do kulturního a společenského života 
Kostelce nad Orlicí. V depozitářích muzea a archivu v Rychnově 
nad Kněžnou ještě čeká spousta materiálů na ty, kteří propadnou 
kouzlu odhalování historie!

(MVDr. Vladimír Fidler)

POBYTOVÉ ZÁJEZDYPOBYTOVÉ ZÁJEZDY
letecké, autokarem i vlastní dopravou

apartmány, chaty, stany a karavany v Chorvatsku a Itálii
chaty a chalupy v Čechách a na Slovensku

ZÁJEZDYZÁJEZDY
poznávací, cyklo, rafting, lyžařské, rybářské, expediční

TERMÁLNÍ LÁZNĚTERMÁLNÍ LÁZNĚ
doprava vlastní nebo autokarem

ZÁJEZDY NA POSLEDNÍ CHVÍLIZÁJEZDY NA POSLEDNÍ CHVÍLI 

Dukelských hrdinů 900
(vedle České pošty),
517 41
Kostelec nad Orlicí
Tel./Fax: 494 323 493
Mobil: 776 098 069
E-mail: info@tanus.cz 
www.tanus.czNabízíme:

!!! Katalogy LÉTO 2008 !!!
SLEVY

ZA VČASNÉ PŘ IHLÁŠENÍ
DO 31.  3.  2008

Zastupujeme 85 pojištěných cestovních kanceláří !!!

Vytvoříme pro Vás i DÁRKOVÉ POUKAZY.

Máte mnoho malých a drahých půjček ?
Nabízíme možnost přefinancování !

- žádné poplatky předem
- zpracování žádostí do 24 hod.
- peníze za 3 – 5  dnů na Vašem účtu
- půjčka 200.000,- Kč
 se splátkou jen 3.350,- Kč

- americká hypotéka – peníze do 14 dnů
- klasická hypotéka – peníze do 30 dnů

tel. 4945300204 a 739510082

PŮJČKY   ÚVĚRY
Půjčky až do 400.000,- Kč 

pro rodinu bez ručitele

ÚVĚRY NA BYDLENÍ

MĚSTO KOSTELEC NAD ORLICÍMĚSTO KOSTELEC NAD ORLICÍ
UPOZORŇUJEUPOZORŇUJE

SPOLKY A SPOLEČENSKÉ ORGANIZACE
PRACUJÍCÍ S DĚTMI A MLÁDEŽÍ

na možnost čerpání finančních prostředků
na podporu činnosti

poskytnutých akciovou společností
Federal – Mogul Friction Products

Kostelec nad Orlicí.
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SDRUŽENÝ KLUB RABŠTEJN
Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 36, PSČ 517 41

Tel.: 494 321 588, rabstejn@wo.cz

PROGRAM BŘEZEN 2008

8. 3. 2008  SKAUTSKÁ BURZA
9,00 hodin  Tradiční setkání sběratelů.

12. 3. 2008  Pavel Nilin:
19,30 hodin   POPRVÉ VDANÁ
Prodrat se životem sama, nebo to vyřešit jinak? Poetická ko-
medie, která vtipem a nadhledem vypráví o láskách neláskách 
jedné betonářky… Hraje: TAŤJANA MEDVECKÁ

14. – 15. 3. 2008  MEZINÁRODNÍ
    FILMOVÝ FESTIVAL
    DIVOKÁ ORLICE
    aneb příběhy posbírané na řece 
Program: 

14. březen 2008 v 19,00

film o filmu Na vlastní nebezpečí – D. Krzywon,  P. Urban

křest knihy Nejhlubší kaňony světa – P. Urban, R. Kazík

premiéra celovečerního filmu
Na vlastní nebezpečí – F. Renč,  P. Urban

15. březen 2008 v 18,00

Karnali 2007 – P. Dráb

Závěť – P. Urban

Aljaška 2007 – T. Gryc
v 19,30 křest knihy S Matyldou v Afghánistánu – J. Štětina

Děti a voda – V. Galuška

Alaknanda – P. Kašpar

28. - 30. 3. 2008  AUDIMAFOR
Oblastní přehlídka autorského divadla malých forem.

KULTURA

VSTUPENKY LZE OBJEDNAT:

osobně, telefonicky: 494 321 588
e-mail: rabstejn@wo.cz

KINO RABŠTEJN KOSTELEC NAD ORLICÍ
BŘEZEN 2008

BŘEZEN

2. BŘEZEN 2008 ACROSS THE UNIVERSE
19,00 hodin
Milostný příběh, zasazený do divokých šedesátých let plných 
protiválečných demonstrací, meditací a rock´n´rollu, se odehrává 
v Greenwich Village, bouřlivých ulicích Detroitu i na vietnam-
ských bojištích. Milenci Jude a Luci, jejichž láska je od začátku 
odsouzena k neúspěchu, jsou spolu s malou skupinou přátel 
a hudebníků vtaženi do víru počínajícího protiválečného a proti-
kultovního hnutí… Původní muzikál za použití skladeb skupiny 
Beatles. – UsSA – české titulky. Mládeži přístupné.
Hrají: Jim Sturgess, Evan Rachel Wood, Joe Anderson, Dana Fuchs, 
Martin Luther McCoy, T.V.Carpio, Bono, Eddie Izzard, Salma 
Hayek… Režie: Dick Clement a Ian La Frenais.

6. BŘEZEN 2008  CHYŤTE DOKTORA
7. BŘEZEN 2008
19,00 hodin
Michal Goldberg je nadějný gynekolog, žije se svou ženou a má 
malé dítě. Jednoho dne se ovšem probudí, vyrazí do práce a jako 
první narazí na svou milenku, která je těhotná. Zatímco ji chce 
poslat rovnou na sál, ona zavolá jeho ženě a Michalův závod 
s časem může začít… Komedie o lásce a jejích následcích zaru-
čuje výbornou zábavu pro diváky všech kategorií. Hrají: Michal 
Malátný, Tatiana Vilhelmová, Iva Janžurová, Vladimír Javorský, 
Luděk Sobota, Zuzana Stivínová, Kryštof Hádek… Režie: Martin 
Dolenský. Mládeži přístupné.

9. BŘEZEN 2008  USA VERSUS
19,00 hodin   JOHN LENNON
Nejde o obšírnou zprávu o životě a díle nejslavnějšího z Beatles. 
Dokument mapuje jen těch deset let, které Lennon z větší části 
prožil v USA. Dozvíte se tu, jak se John a Yoko zapojili do hnutí 
hippies i jak se je americká vláda snažila vystrnadit zpátky do 
Británie. Film funguje hlavně jako svižně natočená a emotivní kro-
nika přelomu 60. a 70. let. Režie: David Leaf. Mládeži přístupné.

13. BŘEZEN 2008  ALVIN A CHIPMUNKOVÉ
18,00 19,00 hodin
Po Garfieldovi přicházejí na scénu bratři Alvin, Simone a Theodor. 
Jsou to neobyčejné veverky, které nejen že umí mluvit, umí i vý-
borně zpívat… Animovaný rodinný, hudební film USA – české 
titulky. Režie: Tim Hill. Mládeži přístupné.

14. – 15. BŘEZEN 2008
MEZINÁRODNÍ FILMOVÝ FESTIVAL

DIVOKÁ ORLICE 2008
aneb příběhy posbírané na řece

14. BŘEZEN 2008  NA VLASTNÍ NEBEZPEČÍ
19,00 hodin  film o filmu
Film vás zavede do zákulisí vzniku prvního českého akčního 
thrilleru, který se odehrává na vodě, a který je také současně 
příběhem lidí, kteří vyrážejí do světa se společnosti Denali. Ve 
snímku se dozvíte, jaká úskalí čekala na české a rumunské he-
recké hvězdy a jak si s náročným natáčením v buši Bosny poradil 
režisér Filip Renč. Autoři snímku Dan Krzywon – Pepa Urban 
budou přítomni projekci a zodpoví vám případné dotazy.

    NEJHLUBŠÍ ÚDOLÍ SVĚTA
    křest knihy J. Urbana a R. Kazíka
Již podruhé vychází kniha NEJHLUBŠÍ ÚDOLÍ SVĚTA, ten-
tokrát doplněná o bonusovou kapitolu Na vlastní nebezpečí, kde 
je více poodhalen základ příběhu, který prožili tvůrci filmu při 
jedné z expedic na řeky Balkánu…

    Premiéra celovečerního filmu:
    NA VLASTNÍ NEBEZPEČÍ
Majitel cestovní kanceláře zaměřené na extrémní sporty získá 
zajímavou zakázku – sjezd nebezpečné řeky Černá. Klient, který 
celou výpravu inicioval, má, zdá se, velmi vážný důvod, proč 
chce jet právě do těžko přístupné oblasti, kde kdysi za podivných 
okolností zahynul jeden český vodák. Pro Sašu (Jiří Langmajer) 
je téměř zapomenuté tajemství spojené s dávnou rodinnou tra-
gedií. Teď nadešla šance dopátrat se pravdy. Ostatní členové 
výpravy nemají o pravém cíli cesty ani tušení. V následujících 
dnech si ovšem budou muset sáhnout nejen na dno fyzických 
sil, vyrovnat se s pravdou, ať je jakákoliv. V souboji s přírodou, 
s vlastními silami i svědomím se změní každému z posádky zcela 
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FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ

16. BŘEZEN 2008 SVATBA
19,00 hodin  NA BITEVNÍM POLI
Úsměvná komedie o chlapech s hlavou v oblacích, hříšných 
touhách lásky a jedné svatbě, která skončila málem jako bitva 
u Waterloo… Hrají: Bolek Polívka, Zlata Adamovká, Josef Somr, 
monika Hilmerová, Jan Budař, Roman Vojtek, Jana Doležalová, 
Miroslav Šimůnek, Marek Vašut, Otmar Brancuzský, Jiří Pecha, 
Václav Sloup, Taťjána Medvecká, Jaroslava Obermaierová… Režie: 
Dušan Klein. Mládeži přístupné od 12 let.

21. BŘEZEN 2008  OBČAN HAVEL
17,00 a 20,00 hodin
Do prezidentského zákulisí na Hradě  i Hrádečku nahlíží film Pavla 
Kouteckého. Skládačka nevšedních i všedních dnů prezidenta 
v sympatickém portrétu. Scénář a režie: Pavel Koutecký, Miroslav 
Janek. Účinkují: Václav Havel, Olga Havlová, Ladislav Špaček…

23. BŘEZEN 2008  JÁ. LEGENDA
19,00 hodin
New York už není tak rušný. Ulicemi se prohání jen Will Smith, 
který jako jediný ve zdraví přežil epidemii. Bojuje proti hordě zmu-
tovaných, kteří mají jedinou touhu na světě – zahnat svou nikdy 
neutuchající žízeň po lidské krvi… Hrají: Will Smith, Alioce Braga, 
Dash Mihok, Salli Richardson, Willow Smith…Režie: Francis Lawrence. 
Horor/sci-fi USA – české titulky. Mládeži přístupné od 12 let.

zásadně pohled na život. Vzrušující příběh s tajemnou zápletkou 
slibuje dynamickou akční podívanou – skupina lidí se utká v ne-
rovném souboji s divokým přírodním živlem, samozvanými stráž-
ci zákona i hranicemi vlastních možností… Hrají: Jiří Langmajer, 
Filip Blažek, Miroslav Krobot, Lucie Siposová, Václav Jiráček, Roluca 
Aprodu. Režie: Filip Renč, kamera: P.Hojda, scénář: Pepa Urban, 
Kaskadérské scény Robert Kazík.

15. BŘEZEN 2008  KARNALI 2007
18,00 hodin  režie a scénář PAVEL DRÁB
Příběh expedičním z týmu Denali, kteří se vydali proplout Dark 
Exit. Uvidíte spoustu divoké vody, také převrácené rafty, pře-
devším pak odhodlání lidí, kteří se vydali do západního Nepálu, 
aby propluli odlehlým krajem džungle a vyšli vítězně z místa, 
kterému domorodci říkají Temný východ. To je totiž doslovný 
překlad jména Karnali.

    ZÁVĚŤ režie a scénář Josef Urban
Příběh o návratu na divokou řeku Buri Gandaki, kde před lety 
zahynul Darhuš Streit. Příběh o přátelství a smrti, také o odvaze 
a vzdoru.

    ALJAŠKA 2007
    výprava do země nikoho
    režie a scénář Tomáš Gryc
Dlouhé putování po aljašské řece Hess, dlouhé týdny zapomnění 
v krajině, kde noha lidská mnohde ještě ani nestála…

    S MATYLDOU
    V AFGANISTÁNU
    křest další vodácké novinky
Legendární novinář a spisovatel Jaromír Štětina představí svoji 
novou vodáckou knihu.

    DĚTI A VODA
    scénář Vladimír Galuška
Film o tom, co dovedou nejlepší mladí závodníci ČPŽ ve vodním 
slalomu.

    ALAKNANDA 2006
    režie a scénář Petr Kašpar
Vyprávění kosteleckého rodáka P. Kašpara o cestě za světovým 
prvosjezdem řeky Gangy – expedice Alaknanda 2006.

PLESY V KOSTELCI NAD ORLICÍ

SK Klackaři a TJ Sokol
srdečně zvou na tradiční

DĚTSKÉ

ŠIBŘINKY
s názvem „ Trpaslíci nadělují “

neděle 16. března 2008

od 14 do 17 hodin

Český rybářský svaz 
si Vás dovoluje pozvat na tradiční

RYBÁŘSKÝ PLES,
konaný dne 8. března 2008 od 20.00 hodin

v Sokolovně Kostelec nad Orlicí.
Hraje skupina MAXIBAND.

Město Kostelec nad Orlicí ve spolupráci
s Regionálním turistickým a informačním centrem o. p. s.

Kostelec nad Orlicí
vyhlašuje jako doprovodnou akci

k Šumné Orlici 2008 fotografickou soutěže na téma

S P O R T
U  N Á S

 Zapojte se všichni – studenti kosteleckých a okolních měst 
základních a středních škol, kteří rádi fotografujete.
 Přijímáme fotografie barevné i černobílé, klasické i z di-
gitálního fotoaparátu (ale na kvalitním fotografickém papí-
ře), minimálně velikosti 10×15 cm, a to do 31. 4. 2008 osob-
ně v Regionálním turistickém a informačním centru o. p. s. 
Kostelec nad Orlicí, nebo poštou na adrese: I. J. Pešiny 39, 
517 41 Kostelec nad Orlicí. U všech fotografií nezapomeňte 
uvést jejich název, připojte samozřejmě své jméno, příjmení, 
datum narození, bydliště, telefon a školu, kterou navštěvujete.
Nejlepší fotografie budou jako v předešlých ročnících odměněny 
hodnotnými cenami. Ze všech prací bude jako vždy uspořádána 
výstavka v Regionálním turistickém a informačním centru o. p. s. 
Kostelec nad Orlicí a vybrané práce budou postupně zveřejňo-
vány ve zpravodaji města Kostelce nad Orlicí od 1. června 2008, 
případně využity k tvorbě turistických produktů RTIC.

Konečné vyhodnocení dne 31. 5. 2008
proběhne v rámci programu Šumné Orlice.

Všem účastníkům přejeme zajímavé nápady a dobré světlo!
Za organizátory soutěže Odbor školství, kultury a tělovýchovy 

Městského úřadu Kostelec nad Orlicí.
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Jednatelství v Kostelci nad Orlicí,
Komenského 583 (budova Finančního úřadu),
otevřeno v pondělí a ve středu od 13,00 do 17,00 hod.
a v pátek od 14,00 do 16,00 hod. 

Nově pojištění regulačního poplatku 
při pobytu v nemocnici. 

Pojištění můžete získat i na rok zdarma.

Schůzku si můžete sjednat i mimo uvedené dny
na tel.: 602 652 525.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

ČSOB  POJIŠŤOVNA
Nové jednatelství  – Příkopy 1242

Kostelec nad Orlicí
E- mail: ludmila.symonova@csobpoj.cz

Mobil: 603 317 052

Přijďte navštívit novou pobočku
naší pojišťovny, ušetříte čas

i peníze.

POJIŠTĚNÍ

- životní - povinné ručení  
- úrazové  2008 cena od:
- cestovní  do 1000ccm - 1 380,-    
- vysoké  do 1350ccm - 1 546,-
  zhodnocení  do 1850ccm -  2 172,-
                             do 2500ccm - 3 366,-
                             nad 2500ccm - 4 633,-

Rozšíření ordinační doby
od 1. 3. 2008

MVDr. Richard Minařík
(Barákova 194, Kostelec nad Orlicí)

Po – Pá:

8,00 – 9,00      15,00 – 18,00 hodin

Nepřetržitá pohotovost na tel. č. 608 51 38 48.
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CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ 
V KOSTELCI NAD ORLICÍ

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ
V KOSTELCI NAD ORLICÍ

CÍRKVE

Náboženská obec Církve československé husitské
v Kostelci nad Orlicí

Farářka - administrátorka Mgr Alena Naimanová,
bytem Rychnov n. Kn., Bezručova 16,

tel.: 494-534854 nebo 739-071416 mail: naina@seznam.cz
Bohoslužby každou 1. a 3. neděli v měsíci v 8,30 hod.

Bohoslužby v březnu 2008:
2. 3. (čtvrtá neděle postní) v 8,30

16. 3. (šestá neděle postní - Květná) v 8,30

Velikonoční bohoslužby:
23. 3. (Boží hod velikonoční) v 8,30

Světový den modliteb (ekumenicky) – pátek 7. 3. v 17 hodin 
v kostelíku J. A. Komenského

 Bližší informace na vývěsce u sboru.

Českobratrská církev evangelická,
sbor Kostelec nad Orlicí

Kazatel: farář Mgr. David Najbrt; Kurátorka Ludmila Izáková
Bohoslužby každou neděli v 9.45 v kostele J. A. Komenského.

Farní úřad: Štefánikova 753, Kostelec nad Orlicí
Úřední hodiny: Čt 15.00 – 17.00

Setkání v týdnu (Štefánikova): Biblická hodina: Čt 17.00; 
Náboženství pro děti: Pá 14.30

Tel.: 494 323 311; 739 702 567; email: david.najbrt@atlas.cz

BOHOSLUŽBY POSTNÍ OBDOBÍ A VELIKONOCE
9. 3. Bohoslužby s výročním sborovým shromážděním (9.45)

16. 3. Květná neděle (9.45), 21. 3. Velký pátek (17.00)
23. 3. Neděle velikonoční – bohoslužby s vysluhováním

svaté večeře Páně (9.45)

Z NAŠICH ŠKOL

Maminko, tatínku, už půjdu do školky…

Zápis do mateřské školy

Masopustní průvod městem

MŠ KRUPKOVA

MŠ MÁNESOVA

 MILÍ RODIČE, pro mnohé z Vás je tu období,kdy jste se 
rozhodli zapsat své dítě do předškolního zařízení pro školní rok 

2008-2009. Srdečně Vás tímto zveme na 

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 
KRUPKOVA,

který se uskuteční dne 6. března 2008
v době od 14 hod. do 17 hod.
na pracovišti mateřské školy.

 Pokud naši školičku navštívíte, můžete si se svým dítětem 
pohrát a seznámit se tak s novým prostředím. Uvidíte, kde bude 
případně Vaše dítě trávit většinu dne bez Vás, rodičů, děti poznají 
své nové kamarády, a to vše jim později usnadní 
bezproblémový vstup do MŠ. Přijďte se podívat 
tam,kde jsou všichni kamarádi a mají se rádi. 
Nastává sice nové období pro Vás, i Vaše dítě, 
ale není se čeho obávat. Vše, co Vás bude zají-
mat se dozvíte přímo u zápisu.

 A co budete potřebovat s sebou k zápisu?

 Rodiče si mohou již nyní vyzvednout v MŠ Krupkova nebo 
na odboru školství městského úřadu „Žádost o přijetí dítěte 
k předškolnímu vzdělávání“ a u zápisu bude též třeba předlo-
žit průkaz totožnosti rodiče nebo zákonného zástupce.
 Je tu březen, a tak se těšíme, že kromě jara, které už je za 
dveřmi, přivítáme v naší mateřské školičce i Vás!

Paní učitelky s dětmi z MŠ Krupkova
v Kostelci nad Orlicí

Ředitelství Mateřské školy Kostelec nad Orlicí, Mánesova 987 
vyhlašuje zápis do mateřské školy na školní rok 2008/2009

dne 14. května 2008 - zápis je spojen
s dnem otevřených dveří od 9.00 do 15.30 hodin.

J. Zemanová, ředitelka školy
www.ms-manesova.cz

 V úterý 5. 2. 08 děti z MŠ Mánesova oslavily konec masopustu. 
Jako vždy „naši“ rodiče nezklamali a připravili jim veselé masky, ve 
kterých za doprovodu harmoniky prošly městem a  v mnoha obcho-
dech, na městs. úřadě i lidem na náměstí zazpívaly pěkné písničky.
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 Chtěli bychom tímto poděkovat za ochotu pana J. Khuny, 
který je po celý průvod doprovázel hrou na harmoniku, Pekařství 
Křížek za darované voňavé koblížky a všem, kteří dětem věnovali 
různé sladkosti nebo i  finanční pozornost.

Kolektiv MŠ Mánesova, Kostelec nad Orlicí

Upozornění rodičům budoucích školáků

Křemílek a Vochomůrka ve školní družině

Poděkováni

ZŠ KOSTELEC NAD ORLICÍ

 Na Základní škole Kostelec nad Orlicí proběhl dne 30. ledna 
2008 zápis do prvních tříd. Následně se uskutečnil zápis v ná-
hradním termínu dne 14. února 2008. Termín byl určen pro děti, 
které se nemohly z vážných důvodů k zápisu v prvním termínu 
dostavit. Dovolujeme si vyzvat rodiče dosud nezapsaných dětí, 
aby se neprodleně spojili s vedením školy.

Vedení školy

 31. ledna, v den, kdy se ve ško-
le rozdávalo vysvědčení, zavítali do 
družiny Křemílek a Vochomůrka. 
Brzy se děti dozvěděly proč. Ti dva 
si připravili pro děti různé soutěže 
a hry. Průběžně za správné odpově-
di a výkony rozdávali žetonky.
 Nakonec body byly sečteny 
a vyhodnoceny nejšikovnější dě-
ti. Sladkou odměnu však dostali 
všichni.
 Děkuji za návštěvu Křemílkovi 
a Vochomůrkovi, tedy Kateřině 
Benešové a Kristýně Mergancové.

Alena Linková

 Základní škola Kostelec nad Orlicí a Klub rodičů děkuje tou-
to cestou všem sponzorům, pořadatelům, rodičům i žákům, kteří 
se podíleli na přípravě a organizaci RODIČOVSKÉHO PLESU.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

Dům dětí a mládeže, Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367
tel. 494 323 783, e-mail: ddmkostelec@unet.cz

Březen 2008

VÝSTAVA 
Od 5. 3. do 19. 3. 2008 je možno v prostorách Domu dětí 
a mládeže v parku navštívit výstavu „Velikonoce včera a dnes“ 
a zakoupit si drobnosti se zaměřením na Velikonoce

Vstupné: děti 5,- Kč 
 dospělí 10,- Kč
Výstava otevřena: pondělí – čtvrtek 9.00 – 16.00 hodin
 Pátek 9.00 – 12.00 hodin

AKCE
13. 3. 2008 /čtvrtek/ a 27. 3. 2008 /čtvrtek/
Keramická dílna pro dospělé od 18,00 hodin, poplatek 50,- Kč

15. 3. 2008 /sobota/
Výroba velikonočních a jarních svíček
od 9 do 11,30 hodin, poplatek 50,- Kč (s sebou kelímky od jogurtů)

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY
20. 3. 2008 /čtvrtek/ Pečení a zdobení velikonočních perníčků
Ood 9 do 12 hodin v DDM, poplatek 40,- Kč

21. 3. 2008 /pátek/
Velikonoční hrátky - od 9 do 11 hodin, poplatek 5,- Kč

PŘIPRAVUJEME
2. 4. 2008 /středa/  Aprílové střílení
od 15 do 17 hodin v prostorách DDM, poplatek 5,- Kč

TÁBOROVÉ LÉTO 2008
11. 7. – 25. 7. 2008
Stanový tábor v Sopotnici zaměřený na přírodu, turistiku, 
tábornické dovednosti, hry a sport, spoustu zábavy a dobrodruž-
ství, cena 2.950,- Kč na osobu /strava, ubytování, doprava, pojištění, 
provozní náklady/ - Dárek – CD plné fotek z průběhu tábora

18. 8. – 22. 8. 2008
Tábor pro nejmenší – první krátké seznámení s táborovým pro-
gramem konané v prostorách DDM pro prvňáčky a děti, které od 
září 2008 půjdou do školy, cena 950,- Kč na osobu /strava, ubytování, 
pojištění, provozní náklady/

Podrobnější informace na letáčcích nebo na telefonu 494 323783.

NOVÉ
PORADENSKÉ MÍSTO
ČESKOMORAVSKÉ STAVEBNÍ SPOŘITELNY

1. 1. 2008

- Stavební spoření
 (státní podpora)

- Penzijní připojištění
 (st. podpora)

- Úvěry a překlenovací úvěry

- Investování
 do podílových fondů

- Zřizování
 postžirových účtů

- Refinancování hypoték

- Rizikové životní pojištění

- Finanční poradenství

Široká nabídka produktů

Kde nás najdete: Palackého náměstí 47 (vedle ZŠ)

Odpovědný vedoucí: Ladislav Novák 777 845 111 (Obchodní ředitel)
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Finanční a realitní kancelář
poradenské služby v oblasti:

Ing. Světlana Neknězová 
tel. 724 602 267
sneknezova@seznam.cz

Ing. Petr Novotný 
tel. 774 288 088
pnovotny@seznam.cz

- hypoték

- přeúvěrování hypoték

- soukromých úvěrů

- stavebního spoření

- realitní činnosti

- podnikatelských úvěrů

- životního pojištění

- penzijního připojištění

- ekonomických analýz

ZE SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

STŘEDISKO JUNÁK

Sobota 8. března 2008
11. SETKÁNÍ SKAUTSKÝCH SBĚRATELŮ
Program:
9:00 - 13:00 Setkání sběratelů na Rabštejně
11:00 - 13:00 hra pro děti po městě na motivy Rychlých šípů                       
v Klubu důchodců 
11:00 - 13:00 promítání filmů o RŠ a J. Foglarovi, soutěže pro děti
14:00 - 16:00 beseda o Rychlých šípech
Zajímá vás záhadný hlavolam Ježek v kleci? Zveme všechny čte-
náře Rychlých šípů a příznivce J. Foglara bez rozdílu věku.

Přijďte a vydejte se s námi po stopách Ježka v kleci.

Neděle 16. 3. 2008 od 15 do 18 hodin
„KDO SI HRAJE NEZLOBÍ“

Hrajete rádi deskové hry? Přijďte vyzkoušet štěstí a své schop-
nosti do skautských kluboven v Lomě. Zváni jsou děti i dospělí 
- všichni zájemci od 10 do 99 let.

Více na www.junakkostelec.org/deskovky/ nebo na mailu
deskovky@junakkostelec.org.

Zve na akce

Přednáška na téma změny ve zdravotnictví

Prodejní výstavka

OS BROUČEK - KOSTELEC NAD ORLICÍ

TERCIA VOLTA - JARNÍ KONCERT

 V začínajících měsících Nového roku 2008 se těšíme 
z velké účasti. Neustále nových členů a dětí přibývá. 
Dalšími přednáškami pro rodiče, činnostmi, rozhovory, hra-
mi, cvičením, tancováním a promítáním pohádek pro děti 
a dětem utužujeme naše vzájemné přátelství !!! Myslím… 

ano - máme se tu všichni rádi !!!

7. 3. 2008 - Brouček v Kostelci nad Orlicí slaví
1. NAROZENINY !!!
Oslava již 6. 3. 2008 od 9 hod. - 12 hod. v prostorách OS Brouček, 
Na příkopech 530, Kostelec nad Orlicí. Přijďte s maskou i bez masky!
Program:

1. rozkrojení dortu - 2. zpívání - 3. tancování-hodnocení masek
4. soutěže a odměny - 5. Promítání pohádek dle zájmu
6. volné hry a činnosti rodičů s dětmi

Přijďte se podívat, zveme vás !!!
Děkujeme: pí. Sekyrové - MŠ Jugoslávská 751, Vamberk za zapůjče-
ní promítačky a diafilmů na celý únor - DĚKUJEME !!!

VÁŠ BROUČEK - My Vám v Kostelci neutečeme.

Svaz postižených civilizačními chorobami ČR, o.s.,
ZO Kostelec nad Orlicí srdečně zve na tradiční 
PRODEJNÍ VÝSTAVKU
VÝROBKŮ MLÁDEŽE ÚSP KVASINY

Místo konání: Klub důchodců v Kostelci nad Orlicí
Kdy: Ve dnech 13. – 15. března 2008

Návštěvní doba: čtvrtek: 12:00 – 17:00 hodin
  pátek: 9:00 – 17:00 hodin
  sobota: 9:00 – 12:00 hodin
 Zveme všechny příznivce krásných drobností s jarní téma-
tikou, aby se potěšili alespoň pohledem. Pokud budete chtít, 
můžete si tyto drobnosti i zakoupit.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Svaz postižených civilizačními chorobami ČR, o.s.,
ZO Kostelec nad Orlicí
srdečně zve na odpolední setkání na téma

ZMĚNY VE ZDRAVOTNICTVÍ K 1. 1. 2008 

na Vaše dotazy bude dopovídat zástupce VZP ing. Jan Šíla

Kdy: čtvrtek 27. 3. 2008 v 15 hodin
Místo konání: zasedací místnost Městského úřadu v Kostelci n. Orl., 
budova B – 1. poschodí (lze použít výtah)

Tato akce je určena i pro širokou veřejnost. Těšíme se na Vaši návštěvu.

SVAZ POSTIŽENÝCH CIVILIZAČNÍMI 
CHOROBAMI ČR ZO KOSTELEC NAD ORLICÍ

Vážení příznivci sborového zpěvu, přijměte pozvání na tradiční 

JARNÍ KONCERT  
ve středu19. 3. 2008 od 17.00 v SK Rabštejn. 
Na koncertě plném písniček o zvířatech vystoupí 
přípravné sbory Konipásek Kostelec n. O., Hlásek 
Častolovice a Klásek Vamberk a sbory ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec 
nad Orlicí -  Tulipáni a Kvítek. Sbory vede D. Potštejnská,  na 
klavír doprovází T. Pešková. Malí i velcí zpěváci se těší na první 
jarní zpívání...!

A U T O  K U N D R Á T
Autoservis – Pneuservis 

Diagnostika – Volkswagen, Škoda, Seat, Audi

Servis – osobních + užitkových vozidel

Pneuservis + prodej nových pneu

Montáže nových tažných zarízení SVC Náchod

Kontakt: Kostelecká Lhota 81
Email: autokundrat@centrum.cz
Mobil: 605 465 352
Pracovní doba:
po telefonické domluve Po – Ne !
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TIPY NA VÝLET

POJĎTE - JDEME

PŘES OSTROVY DO NÁCHODA
8. března 2008 

Sraz účastníků: v 7:00 na železniční zástavce ČD 
Kostelec nad Orlicí. Odjezd vlakem 7:18 do Nového 
Města nad Metují.       
Trasa pěšího výletu: Nové Město nad Metují, přes Přibyslav do Pekla, 
Ostrovy, Náchod. Délka pěší trasy 16 km. Návrat vlakem. 
Vedoucí akce: Jana Culková

ZAHÁJENÍ JARNÍ SEZÓNY
V JESTŘEBÍCH HORÁCH
22. března 2008, pořádá Klub českých turistů.

Sraz účastníků: v 7:00 na železniční zástavce ČD Kostelec nad Orlicí. 
Odjezd vlakem 7:18 do Malých Svatoňovic.
Trasa pěšího výletu: Malé Svatoňovice, Přední Hory, Petrovice, Panská 
cesta - Bílý kůl na Panské cestě v Jestřebích horách – zahájení akce v 11:30 – 
12:30 hodin, Žaltman, Jestřebí bouda, Mariánský sad, Malé Svatoňovice. 
Pozor větší převýšení ! Délka pěší trasy 10 km. Návrat vlakem
Vedoucí akce: František Krch

KE KANONÝRU JAVŮRKOVI
5. dubna 2008

Sraz účastníků: v 7:00 železniční zástavce ČD Kostelec nad Orlicí. 
Odjezd vlakem 7:18 do Dlouhých Dvorů.
Trasa pěšího výletu: Dlouhé Dvory, Lípa, les Svíb, Máslojedy, Čístěves, 
Dohalice, Sadová. Délka pěší trasy 15 km. Návrat vlakem. 
Vedoucí akce: Oldřich Zeman
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Z HISTORIE

DĚJINY ARCHEOLOGICKÉHO BÁDÁNÍ
NA KOSTELECKU

Pokračování z předešlého čísla Zpravodaje

  Roku 1985 bylo konečně v Okresním muzeu Orlických hor 
v Rychnově nad Kněžnou vypsáno místo archeologa. Do této 
funkce nastoupila dr. Martina Beková, která se zaměřila na pro-
vádění řady záchranných archeologických výzkumů. Na území 
Kostelecka to byly především akce na sprašových polích v okolí 
kostelecké cihelny, kde hrozilo zničení řady žárových hrobů 
a sídelních objektů v důsledku neustále se rozšiřující těžební 
jámy. Též provedla řadu záchranných archeologických výzkumů 
na hradě Potštejně a v městských centrech Kostelce nad Orlicí 
a Týniště nad Orlicí, kde následkem současného stavebního 
ruchu byly odkryty středověké objekty z počátků obou měst. 
Za mnohé připomeňme např. výzkum za bývalým kosteleckým 
hotelem Panský dům v Tyršově ulici v roce 1992.
 Pracovníci archeologické-
ho oddělení muzea v Hradci 
Králové, V. Vokolek, J. Sigl a J. 
Kalferst, pokračovali v tomto ob-
dobí v povrchových průzkumech 
na Kostelecku, i když v menší 
míře než v předchozí době. Je 
to pochopitelné, jednak zde již 
působila M. Beková, a též svou 
činnost zahájili bývalí členo-
vé archeologických kroužků při 
KMVČ v HK a ODDM v RK. 
Zmíním se o dvou badatelích, 
kteří se rozhodli studovat archeo-
logii na vysoké škole. Jiří Militký, 
rodák z Kostelce nad Orlicí, 
který archeologii vystudoval na 
Univerzitě Karlově a dnes působí v pražském Národním muzeu, se 
věnoval povrchovým průzkumům na mnoha místech Kostelecka, 
např. v Doudlebech nad Orlicí, Kostelci, Kosteleckých Horkách, 
Potštejně, Rašovicích, dále v roce 1989 provedl archeologický 
výzkum na místě dnešní velkoprodejny Orlice na kosteleckém 
náměstí, o rok dříve kopal v předpolí kostelecké cihelny. 
 Bohumír Dragoun, rodák z Opočna, který též studoval na 
univerzitě v Praze a dnes působí jako ředitel občanského sdru-
žení Villa Nova v Uhřínově v Orlických horách, se specializoval 
především na středověkou archeologii, což se odráží i v charak-
teru jeho sběrové činnosti na sledovaném území. Průzkumnou 
činnost prováděl především na zaniklých středověkých tvrzích 
a vesnických objektech na katastrech obcí Hoděčín, Koldín, 
Kostelecké Horky, Lično, Přestavlky, Radostovice, Rašovice, 
Uhřínovice, Vojenice a Vrbice.
 Od poloviny 80. let se archeologickým bádáním na úze-
mí bývalého kosteleckého soudního okresu také zabývali Jiří 
Slavík a Jan Boček. J. Slavík je pracovníkem Památkové péče 
Pardubice a má na starosti okres Rychnov n. Kn. Z této jeho prá-
ce vyplývá zájem o zaniklé středověké tvrze a městské objekty 
na Kostelecku, na kterých provádí povrchové průzkumy s cílem 
zjistit jejich současný stav. J. Boček je amatérský archeolog, spo-
lupracovník hradeckého muzea, který provádí povrchové sběry 
především na Náchodsku a Opočensku, cesty jeho průzkumů ho 
již několikrát zavedly i do blízkosti Kostelce nad Orlicí.

 V rámci uvedeného pře-
hledu jednotlivých osobností, 
které se v současné době vě-
nují archeologickému bádání 
v naší oblasti, jsem rozhodně 
nepopsal všechny akce, kte-
ré v nedávné době proběhly. 
K archeologickým nálezům 
došlo ve druhé polovině 80. 
let na hradě Potštejně, kde 
byly po více než 45 letech ob-
noveny záchranné práce, zapo-
čaté výše zmíněným Klubem 
českých turistů. V průběhu 90. 
let 20. století M. Beková provedla řadu záchranných výzkumů 
především v okolí kaple Svatých schodů, další sběry tu uskuteč-
nil J. Slavík při vizitačních návštěvách. V letech 1994 – 1995 byly 
provedeny výzkumy na žárovém pohřebišti lidu popelnicových 
polí v Koldíně (dobře známém ze starší literatury), kde práce 
vedl V. Vokolek z hradeckého muzea. Obrovské množství práce 
bylo odvedeno při sledování výkopů pro plyn a telefonní vedení 
v jednotlivých obcích Kostelecka, nasbíraný materiál je uložen 
především v muzeu v Rychnově nad Kněžnou. Není cílem tohoto 
článku je všechny vyjmenovat, důležitější je představa, že ačko-
liv se na Kostelecku nenacházejí slavná archeologická naleziště, 
dokladů o životě našich předků je tu velké množství a zaslouží si 
naši pozornost.
 Stejně tak bychom měli 
přistupovat k archeologickému 
bádání, které má, jak je vidno 
z předchozích řádků, v našem 
regionu svou historii. Vytvořila 
ji řada náhodných nálezů, řada 
nadšených amatérů, kteří se 
archeologií zabývali z vlastního 
zájmu a většinou neočekáva-
li za svou práci žádné velké 
uznání a ocenění, a několik in-
stitucí, jež zavčas zareagovaly 
na ohlášené nálezy. Ze starších 
bych jmenoval muzejní spolek 
v Kostelci nad Orlicí, ze současných Okresní muzeum Orlických 
hor v Rychnově nad Kněžnou a Muzeum východních Čech 
v Hradci Králové. Není to historie bohatá, ale má svůj význam. 
Někdo možná řekne, že Kostelecko je oblast na archeologické 
lokality chudá, že zdejší občasné nálezy nemají přílišný význam 
pro archeologii, že provádět výzkum má cenu jen na tak velkých 
nalezištích jako je Závist u Prahy, Mikulčice, Pražský hrad či 
Mušov. Není to pravda, i naleziště v bývalém kosteleckém okrese 
mají svou cenu pro archeologické bádání. Výzkumy na kostelec-
kém pohřebišti u nové cihelny v první polovině 80. let přinesly 
zajímavé poznatky o slezskoplatěnickém pohřebním ritu, zaniklá 
středověká šlechtická sídla, kterých je na Kostelecku poměrně 
dost, mohou mít velkou cenu pro poznání života středověkého 
člověka, jak dokazuje například výzkum provedený na hradě 
Vízmburk, ležícím nedaleko Červeného Kostelce, na přelomu 
70. a 80. let 20. století. Domnívám se, že archeologické zkoumání 
zvláště v posledních patnácti letech ukázalo, že na Kostelecku je 
co zjišťovat a zachraňovat, z čehož vyplývá, že dějiny archeologic-
kého bádání v této oblasti ještě zdaleka neskončily, je to kapitola 
stále otevřená, stále pokračující.

Aleš Flídr

6. Období po roce 1985

Džbánek slezkoplatěnické kultu-
ry z období přelomu doby bron-
zové a železné. Nízký džbánek 
s nezdobeným ouškem, pečlivě 
hlazený povrch, vnitřek tuhova-
ný. Hrdlo zdobeno 3 oběžnými 
rýhami, pod nimi pás teček, na 
podhrdlí šikmé svazky rýh.

Džbánek slezkoplatěnické kultury 
z období přelomu doby bronzo-
vé a železné. Nízký džbánek s ne-
zdobeným ouškem, pečlivě hlazený 
povrch, vnitřek tuhovaný. Hrdlo 
zdobeno 3 oběžnými rýhami, pod 
nimi pás teček, na podhrdlí šikmé 
svazky rýh.

Koflík slezkoplatěnické kultury z 
období přelomu doby bronzové a 
železné. Leštěný tuhovaný koflík s 
vytaženým páskovým uchem, ten-
kostěnný, s jemnou rytou výzdobou 
vně v podobě obrvených oběžných 
svazků, dno s omfalem.
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ZE SPORTU

„NADĚJE KOSTELECKA“

ŽÁCI SK KLACKAŘI BOJOVALI V TŘEBÍČI

PŘEDSTAVUJEME „NADĚJE KOSTELECKA“

 O víkendu 9.-10. února se družstvo žáků SK Klackaři Kostelec 
nad Orlicí zúčastnilo kvalitně obsazeného 4. ročníku zimního T-
ballového turnaje v Třebíči. Tento druh softballu se dá hrát i v hale, 
protože se odpaluje ze stativu a hraje se měkčím míčkem. 
 Prvním soupeřem našeho družstva byl tým Sokol Hluboká 
nad Vltavou. Po rozpačitém začátku, kdy naši chlapci po 4 smě-
nách prohrávali díky zbytečným chybám 6:8, se nám v páté směně 
podařilo udělat 6 bodů, v dalších dvou směnách pak po 4 bodech 
a celkově tak otočit skóre ve svůj prospěch v poměru 20:11.

TJ SOKOL KOSTELEC NAD ORLICÍ
Oddíly aikida, basketbalu, atletiky, karate, odbíjené,

sálových sportů, pálkovacích sportů, florbalu,
stolního tenisu, mladších žen, starších žen,

mladšího žactva, rodičů s dětmi a mužů
Vás všechny srdečně zvou na

A K A D E M I I  T J 

setkání k výročí založení TJ

12. 3. 2008 v 17,30 hodin SOKOLOVNA

 Plníme sliby a rádi bychom Vás seznámili se jmény těch nej-
úspěšnějších a nejtalentovanějších.

KATEGORIE JEDNOTLIVCŮ:

Tereza Krpatová
výborná atletka, medailistka krajských kol v zimním pětiboji 
a atletickém čtyřboji

Tomáš Žežule
všestranný sportovec, s výraznými úspěchy v atletice a fotbale, 
několikanásobný vítěz krajských kol v zimním pětiboji a atletic-
kém čtyřboji, úspěšný i v celorepublikovém finále.

Jan Rada
úspěšný sportovec, několikanásobný vítěz krajských kol v zim-
ním pětiboji a atletickém čtyřboji, vítěz celorepublikového finále 
v r. 2005

Zuzana Šedová
členka atletického oddílu TJ Sokol Kostelec nad Orlicí, nejúspěš-
nější atletka v žákovských kategoriích, specializace na skok da-
leký a sprinty, krajská přebornice z roku 2006 (vítězství ve třech 
disciplínách), účastnice 2. národní ligy žen,mimořádné výkony 
dosahuje i v jiných sportech

Lukáš Malík
vyhlášen nejlepším stolním tenistou Králevohradeckého kraje 
v kategorii mládeže r. 2007, 3. místo na krajských přeborech 
mužů jednotlivců a zároveň opora A týmu TJ Kostelec nad Orlicí 
(3. liga muži)

Radka Horná, Michaela Čadová, Petra Dosedlová, 
Kateřina Izáková, Pavlína Hiršová
hráčky odbíjené (mladší dorostenky), úspěšná reprezentace na 
mezinárodním turnaji v Polsku (r. 2006, 2007)     

Tomáš Balogh
nadhazovač SK Kostelec Tigers, člen reprezentace ČR v katego-
rii kadetů (5. místo Mistrovství ČR kadetů)

Tomáš Uhnavý
juniorský nadhazovač SK Kostelec Tigers, trenér mladších žáků 
a kadetů, člen reprezentace ČR – 2. místo na Mistrovství ČR 
mladších juniorů, jeden z nejlepších hráčů mistrovství. Jako 
reprezentant ČR má velkou šanci účastnit se v  roce Mistrovství 
světa v Kanadě.

Šárka Kameníková, Pavla Kameníková, Petra Zakouřilová
hráčky SK Klackaři, nominovány do výběru reprezentace ČR

Málokomu unikla v loňském roce příjemná zpráva o vynikajícím 
úspěchu saxofonového kvarteta Angína. Barbora Čermáková, 
Tereza Janečková, Kateřina Janečková a Barbora 
Hloušková se staly vítězkami celostátního kola v komorní hře 
s převahou dřevěných dechových nástrojů. Do věkového limitu 
osmnácti let se nám z „Angíny“ vešly pouze dvě, ale takhle vý-
borně našlápnuto má Angína již delší čas a tak jim zcela právem 
náleží jedno z mimořádných týmových ocenění.

Druhé mimořádné ocenění týmu náleží Heleně Čapkové, 
Sandře Fialové, Pavlíně Jakubcové, Denise Kalouskové, 
Michaele Kynclové, Karolíně Malíkové, Haně Matějkové, 
Editě Anně Matějusové, Martině Podzimkové, Jesice 
Roszlerové, Natálii Sejkorové, Kristýně Slezákové, Sáře 
Škopové, Barboře Tesařové, Nikole Tiché
družstvu mažoretek Marlen III Kostelec nad Orlicí – juniorky. 
O popularitě kosteleckých mažoretek není pochyb. Neobejde se 
bez nich většina společenských a sportovních akcí v našem městě 
i okolí. Po celý rok se děvčata účastní nepostupových soutěží jed-
notlivců a formací, Mistrovství ČR v mažoretkovém sportu.

 Tak to jsou „Naděje Kostelecka“ za rok 2007. V měsíci 
březnu je čeká audience u zastupitelů města a Vás fotoreportáž 
z předávání ocenění v dalším čísle Zpravodaje.

ZSK

SK Klackaři Kostelec n. Orl. - Sokol Hluboká n. Vl. 20:11
body: Zakouřil 4, Müller 3, Preclík 3, Beneš 2, Bolehovský 2, Čermák 
2, Král 2, Přibyl 2 

 Ve druhém utkání jsme narazili na vítěze pátečního turnaje 
základních škol třebíčského regionu, který se tímto vítězstvím kvali-
fikoval na tento turnaj - ZŠ Na Kopcích Třebíč. Přestože měl tento 
soupeř být pro naše družstvo přijatelný, opakoval se špatný vstup do 
utkání a zejména díky nevýraznému útoku na pálce jsme po šesti 
směnách prohrávali 7:14. V sedmé směně se naši hráči vzpamatovali 
a šňůrou sedmi bodů se vrátili do zápasu. Bohužel jejich zlepšení bylo 
jen chvilkové a nedokázali tuto šanci využít. Soupeř díky našim zby-
tečným chybám opět bodoval a nakonec se radoval z vítězství 20:16.

SK Klackaři Kostelec n. Orl. - ZŠ Na Kopcích Třebíč 16:20
body: Přibyl 3, Zakouřil 3, Čermák 2, Müller 2, Padrián 2, Beneš, 
Ježek, Král, Preclík

 V dalších třech utkáních základní skupiny nás už čekali samí 
těžcí soupeři, favorité celého turnaje, kteří se pravidelně umísťují 
na medailových pozicích. V sobotu to byla Technika Brno „A“ 
a Krč Altron Praha – ta nakonec obsadila v turnaji 2. místo. Oba 
soupeři nás převyšovali ve hře v obraně i drtivým agresivním úto-
kem na pálce. Přesto byly výsledky těchto utkání až moc kruté.

SK Klackaři Kostelec n. Orl. - Technika Brno „A“ 4:27
body: Bolehovský 2, Kocourek, Zakouřil
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Program:
trénink spinningu vedený reprezentanty ČR v této disciplíně
ukázkové hodiny na posilovacích strojích
ukázka všech prostor wellness a fitness centra
poradenská a konzultační činnost

Vstup na tuto akci je zcela zdarma

Srdečně  Vás zveme na slavnostní otevření
fitness a wellness centra PRO FIT

Které se koná v areálu všesportovního stadionu v Kostelci nad Orlicí
Sobota 1. 3. 2008 od 13 do 18 hodin - Neděle 2. 3. 2008 od 10 do 17 hodin

Od 3. 3. 2008 do 16. 3. 2008 akční cena na jednotlivé vstupné za 50 %

Připravili jsme pro Vás:

nejmodernější stroje na fitness      nejmodernější stroje na wellness
solária turbo, horizontální i vertikální      cvičení pro ženy      cvičení pro těhotné
cvičení pro děti      spinning      kardio zóna      aerobní cvičení      jóga
masáže      občerstvení

těšíme se na Vaší návštěvu, více informací na tel: 776 610 129, 777 657 009 Almini s. r. o.
číslo na objednávání 773 630 400

SK Klackaři Kostelec n. Orl. - Krč Altron Praha 1:25
bod: Müller
 V neděli dopoledne byli naším posledním soupeřem v zá-
kladní skupině silní Draci Brno „A“ – pozdější vítězové celého 
turnaje. Ti nezaváhali, naprosto přesvědčivě nás porazili a povo-
lili nám pouze dvakrát skórovat.
SK Klackaři Kostelec n. Orl. - Draci Brno „A“ 2:30
body: Müller, Zakouřil

 Po obědě nastoupili naši hráči ke svému poslednímu utkání 
na turnaji o celkové 9. místo proti týmu Draci Brno „B“. Po dů-
razné domluvě před utkáním se naše hra konečně zlepšila. Na 
pálce se chlapcům dařily pěkné a dlouhé odpaly, v poli „vyrobili“ 
naši hráči mnohem méně chyb než v předchozích utkáních a cel-
kově 9. místo v turnaji si tedy nakonec vybojovali. 
SK Klackaři Kostelec n. Orl. - Draci Brno „B“ 17:6
body: Müller 4, Beneš 3, Preclík 3, Zakouřil 3, Přibyl 2, Ježek, Král

 Tento pěkný turnaj jsme 
tedy „orámovali“ dvěma vý-
hrami a ty „proložili“ čtyřmi 
porážkami. Litovat můžeme 
zejména těsně prohraného 
utkání se ZŠ Na Kopcích, ale 
i přesto je vidět, že se hra na-
šich hráčů stále zlepšuje. Musí 
se však vyvarovat zbytečných 
chyb v poli, díky kterým naši 
soupeři dělají většinu svých 
bodů. Nepřál nám ani los, když v naší skupině byli všichni tři velmi 
silní favorité turnaje a druhá skupina byla o poznání slabší. Také 
absence tří hráčů základní sestavy byla citelným oslabením týmu. 
Nicméně bylo jistě v našich silách hrát alespoň o sedmé místo, tak 
snad na příštím turnaji…

Kadeřnické Studio
BEAUTYBEAUTY
Komenského 481

Poliklinika
Petra Joová

kadeřnice pro mladší i starší generace
přijímá nové zákazníky

Pondělí

DEN PÁNSKÝCH STŘIHŮ
za poloviční cenu

Úterý
DEN PŘELIVŮ

krátké vlasy - přeliv, střih,
styling, foukaná

440,- střih zdarma

Čtvrtek
DEN BAREV

krátké vlasy - barva, střih,
styling, foukaná

472,- střih zdarma

! POZOR AKCE !

Veškerá
poradenská

služba
zdarma.

objednávky na tel.: 605 048 230



S O L N O    J O D O VÁ  J E S K Y N Ě
MÍSTO RELAXACE ODPOČINKU REGENERACE

V solné jeskyni je ideální mikroklima, které má vliv
na psychiku a zdraví člověka.

Je porovnatelné s mořským mikroklimatem, které obsahuje např:

 - jód, draslík, vápník, hořčík, sodík, selen, brom, zinek atd.

Pobyt v solné jeskyni působí podpůrně a preventivně
při onemocněních či zdravotních potížích:

 - horních a dolních cest dýchacích

 - srdečně - cevních onemocněních

 - chorob zažívacího traktu

 - revmatizmu, zánětu kloubů a svalů

 - dermatologických chorob
  (alergie, ekzémy, lupénka, akné)

 - neurózy, stresu a únavy

 - působí na uklidnění dýchacích cest kuřáků

 - poruchy imunity

 - regeneraci organismu po fyzické zátěži sportovců

S O L NÁ  J E S K Y N Ě
Masarykova 10,

Častolovice /náměstí/

Objednávky na telefonním čísle

739 370 510

B Ř E Z E N

sle vov ý

kup ón

20  %


